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Puikiai pasisekė Lietuvos 
Nepriklausomybės šventė 

Pittsburghe
Praeitą sekmadienį pittsbur- 

ghiečiai nuotaikingai šventė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Minėjime dalyvavo apie 
600 žmonių. Aukų Lietuvos 
laisvinimui sudėta virš 800 do
lerių.

Šventė buvo apvainikuota 
gražia menine programa, kurią 
išpildė Šv. Pranciškaus Akade
mijos studentės ir jaukia va
kariene.

Dalyviai skirstėsi namon pa
siryžę visomis jėgomis prisidėti 
prie Lietuvos laisvinimo darbo.

Visose lietuvių katalikų baž
nyčiose, Lietuvos laisvės inten
cija, buvo atlaikytos Šv. Mišios 
ir pasakyti patriotiniai pa
mokslai.

Ir lietuvių radio valandėles 
davė puikias patriotines 

programas
Visos keturios Pittsburgho 

lietuvių radio valandėlės, Lie
tuvos Nepriklausomybės šven
tės proga, davė puikias patrio
tines programas. Mūsų radio 
pusvalandžiai tikrai daug pri
sidėtų prie lietuvių visuomenės 
auklėjimo, jeigu jie kas savaitę 
rūpestingai priruoštų savo pro
gramas.

Lietuvių visuomenė turėtų 
nuoširdžiau paremti lietuviš
kuosius radio pusvalandžius ir 
tik tada reikalauti jų tobulėji
mo.

Pavyzdingas Pittsburgho 
lietuvių visuomenės 

sugyvenimas
Pittsburgho lietuviai, dėl sa

vo vieningos veiklos ir drau
giško sugyvenimo tarp įvairių 
pažiūrų žmonių, galėtų būti 
pavyzdžiu kitoms Amerikos lie
tuvių kolonijoms.

Jau daug metų, kaip visa 
patriotinė veikla Pittsburghe 
yra atliekama vieningomis ir 
sujungtomis jėgomis. Dėl to ir 
patriotinės veiklos rezultatai 
mūsų kolonijoje yra džiuginan
tys. Jokio susiskaldymo ir sro
vinių ginčų mūsų kolonijoje 
visai nėra. Vienos srovės vei
kėjai su pagarba ir respektu 
atsineša prie kitos srovės vei
kėjų. Mūsų laikraštis vengia 
viso to kas skirtumus didintų. 
Todėl Pittsburghe mes visi lie
tuviai jaučiamės, kaip vienos 
didelės šeimos nariai.

Būrelis komunistuojančių 
lietuvių šiuo tarpu laikosi ty
liai ir pasyviai. Komunistuo
jančių veikla Pittsburghe šiuo 
laiku yra lygi nuliui.

Siūlo steigti lietuviams 
vasarojimo vietą

Kai kurie Pittsburghe lietu
viai išgirdę, kad aš nusipirkau 
ūkį netoli gražaus ežerėlio ir 
gana patogioje vasarojimui vie
toje, siūlo įsteigti tame ūkyje 
vasarvietę, kurioje galėtų susi
burti vasaroti Pittsburgho ir 
kitų šios apylinkės miestų lie

tuviai. Tiesą pasakius Pitts- 
uurgho lietuviai, kurie norėtų 
vasaroti netoli namų, neturi 
tam tikslui tinkamos ir pato
gios vietos.

Mano ūkio apylinkėje yra la- 
oai gražus Edinooro ežeriukas, 
Kurio pakrantėse jau pristaty
ta apie 400 naujų vasarnamių 
(vilų), bet tų vasarnamių kai
nos sunkiai prieinamos darbo 
žmogui. Už paprastą 4 — 4 
Kambarių vasarnamį, perkant, 
tenka mokėti apie 5000'dolerių. 
Pigiausia būtų vasaroti netoli 
ežero esančiuose ūkiuose, is 
Kurių lengva pasiekti maudyk
lę ir pačiame ūkyje gauti sveiką 
ir šviežią maistą. Aš iš savo pu
sės siūlau lietuviams, kurie ieš
ko pirkti ūkį, susižinoti su ma
nim ir bandyti nusipirkti že
mės sklypą su namais, mano 
ūkio kaimynystėje. Tegul 5 ar 
6 lietuviai nusiperka sau ūkius 
netoli kits kito ir neužilgo susi
darys labai jauki lietuvių kolo
nija, kurioje galės prisiglausti 
didesnis būrys lietuvių vasaro
tojų ir maloniai praleisti atos
togas gražios gamtos aplinku
moje ir savo tautos žmonių 
draugystėje. Šiuo tarpu aš jau 
turiu du kandidatus: Joną 
Grėbliūną ir Frank Savicką, 
kurie ieško pirkti ūkį mano 
kaimynystėje. Malonu būtų, 
jeigu ir daugiau lietuvių atsi
lieptų ir praneštų man apie 
savo sumanymą pirkti ūkį.

Visiems mielai patarnausim.

Susipažinkite su apylinke

Dar norėčiau trumpai su
pažindinti skaitytojus su Edin
boro, Pa. ežero ir miestelio 
apylinke.

Iš Pittsburgho tą vietovę 
lengviausia pasiekti važiuojant 
19-tu keliu iki Cambridge 
Springs ir nuo Cambridge 
Springs paimti 99-tą kelią iki 
Edinboro — viso 112 mylių. 
Nuo Edinboro dar lieka 18-ka 
mylių iki Erie miesto su 120.000 
gyventojų ir didžiojo ežero.

Iš Clevelando iki Edinboro, 
važiuojant 20 — 6 keliu, tik 95 
mylios. Edinboro miestelį pra
važiuoja Chicagos — Clevelan
do — New Yorko ir Pittsburgho 
— Erie — Bufalo autobusai.

Geležinkeliu susisiekimas nė
ra labai patogus, bet autobu
sais tai patogesnio ir nereikia. 
Edinboro miestelyje be poros 
tūkstančių vasarotojų, pasto
viai gyvena apie 1000 žmonių. 
Ten pat veikia Pennsylvanijos 
valstijos teacher’s college (mo
kytojų seminarija) ir agrono
mijos mokykla su 1000-čiu stu
dentų. Praeitais metais pa
statyta nauja katalikų bažny
čia ir apylinkėje yra puikiausi 
golfo žaidimo laukai. Ežero 
vanduo švarus ir tinkamas 
maudykloms, vandens sportui 
bei žuvavimui. Galima turėti 
savo privatų laivelį pasivaži
nėjimui.

Tanias
Vasario Šešioliktoji yra bran

giausia diena iš visų dienų 
kiekvienam tauriam lietuviui 
bet kurioje pasaulio dalyje. Tą 
dieną tikrasis lietuvis mini ir 
švenčia Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimą. Jau 33-čią 
kartą nuo 1918 metų ši šventoji 
diena ateina į lietuvių tautos 
šeimą, ir jau 11-tą kartą nuo 
1941 metų ši Lietuvos Laisvės 
diena kaskart su didesniu 
skausmu perskrodžia lietuviš
kąją širdį, nes jau vienuolikti 
metai, kaip mylimasis mūsų 
kraštas yra pavergtas ir žiau
riausiu būdu niokojamas, o jo 
žmonės — pačiu nežmoniškiau- 
siu būdu niekinami ir naikina
mi...

Bet ši brangioji diena yra 
gyva visuose tikruosiuose lie
tuviuose. Kodėl taip yra?

Ogi todėl, kad laisvė yra 
brangiausias šio pasaulio tur
tas, didžiausia gėrybė, neįkai
nojama vertybė.

Jei atskiras asmuo netenka 
asmens laisvės, jis ima skursti 
ir nykti, kol pagaliau ir visai 
sunyksta; jei kuri tauta ne
tenka savosios laisvės, ir ji pra
deda skursti bei menkėti. Tau
tų istorija turi daug liūd
nų pavyzdžių, kaip pavergtos 
tautos, netekusios savo laisvės, 
ilgainiui visai išnyksta iš že
mės paviršiaus.

Dėl to netik atskiras žmogus 
kovoja dėl savo laisvės, bet ir 
tautos. Ir tautų laisvės kovos 
būna vUlkaniškos, nepermal
daujamos; jos būna herojiškos, 
didžiai kruvinos, o neretai ir 
baisiai kerštingos savo paver
gėjams...

Krikščionybė laiko protingą 
laisvę didžia Dievo dovana 
žmogui. Pavergėjus krikščio
nybė laiko piktais nusikaltė
liais netik žmogui, bet ir Vieš
pačiui Dievui. O į kovotojus 
dėl tautos laisvės ta pati krikš
čionybė žiūri kaip į Dievo va-■ 
lios vykdytojus čia žemėje, nes 
kova dėl krašto laisvės pagal 
krikščionybės mokslą yra do
rybė.

Lietuvos Nepriklausomybės 
• diena mums yra ypatingai 
šventa diena. Šventa yra ir 
mūsų visų didžioji kova dėl 
Lietuvos laisvės.

Jei žmogus netenka noro bū
ti laisvas, jei laisvės troškimas

Dar pora žodžių dėl atostogų 
reikalingumo

Mūsų lietuviai darbininkai 
kartais daro didelę klaidą, kad 
jie tinkamai nepanaudoja savo 
atostogas. Sunkiai dirbę per 
ištisus metus ir gavę porą sa- 
vaičių atostogų, nesistengia jų 
tinkamai sunaudoti.

Savo atostogas vietoje išvy
kę kur į gamtą, prasėdi na
muose, saliūnuose ai’ lankyda
mi gimines, kurie savo svečius 
toliau tvankių saliūnų nenu
veda. Toks neišmintingas el
gesys peranksti pakerta svei
katą ir be laiko nuvaro į kapus. 
Keiskime savo atostogavimo 
būdą.

ALFA SUŠINSKAS

jame užgęsta, tada toks žmo
gus pasidaro nebenaudingas 
tiek sau, tiek ir visuomenei bei 
savo tautai; toks laisvės troš
kimo netekęs žmogus darosi 
dvasiškai nebegyvas.

Dar tragiškesnis likimas iš
tinka visą tautą, jei joje meilė 
laisvei, laisvės troškimas ir ko
vingumas dėl savo laisvės ima 
silpnėti, blėsti, jei visa tauta 
laisvės geismui pasidaro indi
ferentiška, nejautri ir net šal
ta; tokia tauta yra panaši į 
merdintį žmogų, kuris anks
čiau ar vėliau pavirsta šaltu, 
bedvasiu lavonu. Pats tragiš
kiausias kiekvienai tautai da
lykas yra gaivalingojo laisvės 
troškimo menkėjimas jos žmo
nėse. Todėl yra visai supran
tamos velniškosios tautų pa
vergėjų pastangos pavergtose 
tautose ypač meilę savo laisvei 
bei laisvės kovos dvasią įvai
riausiais būdais silpninti ir 
migdyti. Tauta, netekusi lais
vės dvasios ir ją praradusi, yra 
lyg avinų banda, kurią galima 
vaikyti ir Į skerdyklą be jokio 
pasipriešinimo nuginti...

Betgi ne šitokia yra lietuvių 
tauta.

Pagal neoficialius praneši
mus Italijos premjeras De Gas- 
peri netrukus atvyks Ameri
kon pasitarimams su prez. Tru- 
manu ir kitais aukštais kabine
to nariais. Po Attlee — Tru- 
mano ir Pleven — Trumano 
pasitarimų, De Gasperi vizitas 
įgauna neeilinės reikšmės. Spė
jama, jog De Gasperi busimasis 
atvykimas turės ryšio su pa
greitintu Italijos ekonominio 
gyvenimo sustiprinimu.

Kyla klausimas — kokioj pa
dėtyj šiandien yra Italija ir ar 
ji dabartinėse sąlygose gali 
būti veiksmingas JAV Sąjungi
ninkas. Deja, atsakymas yra 
ne. Dabartinė Italija dar yra 
perdaug paskendusi varguose. 
Iš tų vargų išbristi jai dar rei
kia bent dviejų metų ir beabejo 
stiprios JAV finansinės para
mos. Daug italų dar gyvena 
pusbadžiu ir jų problema iš 
kur gauti daugiau duonos, jų 
žvilgsnius į tą vieną taiką te- 
nukreipia. Tas visai supran
tama, nes vidutinio italo meti
nes pajamos tesudaro tik 240 
dol. Atskaičius 60 dol, Įvairių 
mokesčių pragyvenimui telie
ka tik 180 dolerių, o tai jau yra 
daug per mažai.

Tačiau italai skubiai žengia 
pažangos keliu. 2 bilijonai do
lerių gauti iš JAV padarė savo 
— šiandieninės Italijos žemės 
ūkis jau pasiekė prieškarinį 
lygį, o pramones produkcija yra 
20 procentų didesnė negu prieš 
antrąjį pasaulinį karą.

Nuo nebeatmenamų amžių 
lietuvių tautoj laisvės dvasia 
yra gyva, gaivalinga, ugninga 
ir niekada nebuvusi įvairių 
kruvinųjų pavergėjų sunaikin
ta, nors jie to siekė visomis pa
čiomis klastingiausiomis ir 
žiauriausiomis priemonėmis.

Lietuvių tauta šiandie di
džiai kraujuoja nuo raudonųjų 
pavergėjų nelaisvės, nuo kas
dien jai į pačią laisvės širdį 
įkertamų baisių ir gilių žaizdų.

Bet laisvės geidulio nesuge
bėjo ir nesugebės bolševikas 
lietuvių tautoj nužudyti. Tra
dicinė amžių laisvės dvasia lie
tuvių tautoj su kiekvienu nau
ju pavergėjo smūgiu ne men
kėja, bet stiprėja.

— Tu, baisusis nusikaltėli, 
kriminalistiškasis paver gėj au, 
žudai mūsų kūnus, mūsų tė
vus, mūsų brolius ir seseris, bet 
tu nenužudys! mūsų laisvės 
dvasios! — šaukia pavergtojo 
lietuvio širdis pavergtoj Tėvy
nėj, baisioj Sibiro tremties 
vergijoj, šaukia po visą pasaulį 
išmėtytieji taurieji lietuviai...

Su kiekvienu kritusiu dėl 
Lietuvos laisvės didvyriu mūsų 
laisvės dvasia milžinu kyla 
naujam žygiefi. — Lietuvos 
laisvei atgauti.

ITALIJOS KELIAS IŠ VAMO
DIDELI LAIMĖJIMAI FAŠISTŲ NUNIOKOTOJ ITALIJOJ. — TVIRTAI ANT KOJŲ ATSISTO
TI BŪTINA JAV PARAMA. — PERDIDELIS PRIEAUGLIS IR MASINIS BERAŠTINGUMAS

— DIDŽIAUSI TAUTOS PROGRESO STABDŽIAI
Mūsų korespondento Italijoj

delis prieauglis ir beraštingu-Apskritai tam tikrose srityse 
Italija padarė didelius žings
nius į priekį. Tai vis valdan
čiosios italų krikščionių demo
kratų partijos ir ypač jos vado 
ir ministerių kabineto pirmi
ninko De Gasperi dėka. Pažy
mėtinų laimėjimų pasiekta 
šiose srityse:

1. laimėjimas kovos prieš 
stiprią ir agresyvią italų ko
munistų partiją, kuri anksčiau 
nejuokais grąsino Italijai. Ko
munistų laimėjimas Italijoj bū
tų buvęs pats didžiausias Va; 
karų pralaimėjimas Europoj.

2. Stabilizuota svyruojanti 
ir menkos vertės italų lyra (pi
niginis vienetas).

3. Pirmi teigiami žygiai pa
daryti valstybinių mokesčiiį 
mokėjimo srity j.

4. Pasigėrėtina pažanga pa
daryta dirbamos žemės padi
dinimo srity j. Su Marshallio 
plano pagalba italai šiandien 
800,000 akrų dirbamos žemės 
apsaugojo nuo potvynių ir per 
1,000,000 akrų nedirbamų dir
vonų pavertė derlingais lau
kais. (Žinoma, tas italams 
daug kainavo, nes darbai buvo 
atliekami žmonių rankomis, 
tačiau tuo būdu italai “nušovė 
ir antrą zuikį” — bent iš dalies 
išsprendė bedarbiri problemą).

5. Dar didesniu laimėjimu 
reikia laikyti pradėtąją vykdy
ti žemės reformą, kuri buvo ne
paprastai aktuali nuo pat pir
mos pokarinės dienos. Reikia 
pastebėti, jog pilnas ir visuo

° Tikrosios Tibeto vyriausybės šaltiniai praneša, kad jos 
užsienių reikalų ministro pasitarimai su kom. Kinijos atstovais 
Indijoje dėl Tibeto autonomijos užtikrinimo pasibaigė nepasi
sekimu — Kinija nori būti Tibete pilnas šeimininkas ir su 
senąja Tibeto vyriausybe nenori turėti jokių reikalų.

° Amerikos Darbo Statistikos Biuras praneša, kad dabar
tiniu laiku šalies apgynimo darbuose jau pastoviai dirba 13,- 
000,000 darbininkų. Jų skaičius bus dar padidintas ir darbo 
valandos pailgintos.

0 Gen. MacArthuras padaręs pasiūlymą panaudoti Chiang 
Kai-sheko karius Korėjoje ir kitur. Jis esąs išdirbęs ir tų ka
rių panaudojimo planą, kuris esąs nuodugniai svarstomas Wa
shingtone politinių ir kariškų įstaigų.

° Pranešama, kad bus imami kariuomenėn tie 19-26 metų 
vyrai, kurie yra vedę, bet neturi vaikų, h- kurie turi tik vieną 
išlaikomą asmenį. Ikšiol tie vyrai prezidento administraciniu 
įsakymu nebuvo imami. Prezidentas paprašytas savo įsakymą 
pakeisti, bet tuo taniu jis dar nepasirašytas. Manoma, kad 
tokių vynj susidarys 170.000.

° Anglijos ministeris pirmininkas Cl. Attlee savo frakcijos 
posėdyje reikalavo, kad karo reikalams būtų paskirta 4,700,00,- 
000 svarų sterlingų. Jis Įspėjo savo partijos kairįjį sparną, kad 
jeigu ginklavimosi programa dėl jų kaltės būtų atmesta, tai 
darbo partija paskirtų naujus parlamento rinkimus.

° Senato komitetas užgyrė planą imti kariuomenėn 18 
metų vaikinus. Bet jie bus imami tik po to, kad bus paimti 
tarnybon visi rezervai iš 19 — 25 metų grupės.

° Iš Italijos komunistų partijos išstojo du parlamento na
riai ir pasitraukė 11 intelektualų, kurie lig šiol buvo Įvairiose 
partijos pareigose.

° Per septynius Korėjos karo mėnesius šiaurės korėjiečiai ir 
kinai y«-a n*!ekę 525,090. karių ■R^vu.^aisj sužeistais ir pa
imtais i nelaisvę.

tinas žemės reformos įstatymas 
dar nėra priimtas, tačiau, du 
laikinieji, tą. klausimą rišan- 
tieji, įstatymai duoda labai tei
giamų vaisių. Pagal tuos du 
laikinuosius įstatymus daugiau 
kaip pusantro milijono akrų 
žemės, sutelktos kelių šimtų 
dvarininkų rankose ir blogai 
apdirbamos yra išdalinama be
žemiams ir mažažemiams. 
(Aukščiau minėtos reformos 
vykdomos neturtingiausioj — 
pietinėj Italijos daly j.

Ir. kitose srityse padaryta 
nemaža pažangos, tačiau iki 
galutinio krašto atstatymo į 
normalias vėžes dar toli.

Didžiausi italų ekonominio 
gerėjimo stabdžiai yra per di-

ŽMOGAUS MEDŽIOKLĖ ŠVEDIJOJ
Mūsų korespondento Švedijoj

Vasario men. 5 d. Stockhol- 
me įvyko tikra žmogaus me
džioklė. Stockholmo uoste sto
vėjo rusų laivas “Belostrov” iš 
kurio staiga išbėgo vienas vy
riškis ir visu greičiu pasileidę 
bėgti Stockholmo gatvėmis. Iš 
paskos jį vijosi du laivo darbi
ninkai rusai. Žmogus maty
damas, kad jam nepasiseks 
pabėgti iš rusų nagų, bandė 
sulaikyti pravažiuojančius au
tomobilius, bet nė vienas jų 
nesustojo. Tačiau paskutini 
akimirksnį vienas auto sustojo 
ir, kada vyriškis sėdosi j ma
šiną, rusai pagriebė už po pal
to, kuris ir liko jų rankose, 

: t-

mas. Apskritai italai tankiai 
gyvena. Vienai kvadratinei 
myliai tenka 372 žmonės, (JAV 
— 48). Prieauglis dar daugiau 
verčia tautą spaustis. Kas du 
metai italų tauta padaugėja 
milijonu žmonių. Tuo tarpu 
emigracija iš Italijos po tru
putį mažėja.

Kartu su žmonių daugėjimu 
didėja ir analfabetų skaičius, 
trukdąs visokeriopą krašto pa
žangą. Beveik trečdalis visų 
gyventojų yra analfabetai. Yra 
vietų (pietuose), kur jie sudaro 
pusę gyventojų ar net tris ket
virtadalius. Tačiau, šioje sri
tyje daroma graži pažanga. .

J. D.

"T.'l
Vyriškis greitu tempu nuvažia
vo ir buvo pristatytas vietos 
policijai. Čia jis pareiškė esąs 
lenkas ir paprašė suteikti jam 
azylio teisę. Jis pareiškė esąs 
iš Anglijos ir norėjęs grįžti į 
tėvynę. Londono uoste laivo 
kapitonas pažadėjęs jį parvežti 
į tėvynę, jis su tuo sutikęs. 
Tačiau laive jam buvo katego
riškai pareikšta, kad pirma jam 
teksią nuvažiuoti į Rusiją, Le
ningradą ir tik tuomet galėsiąs 
grįžti į tėvynę. Tuomet jis pa
mate esąs prigautas ir pasi
taikius paskutinei progai pa- 

. bėgęs.

1



2 pusi. LIETUVIŲ ŽINIOS 1951. II. 15. 7.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis Laikraštis 

neldžia
Lietuvių R. Katalikių Literatūros 

Draugija, Ink.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Tel. HEtnlock 1-3121

Jungt. Valstybėse metams........$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui.... 1.50
Užsieny metams ......................  4.00
Užsieny pusmečiui..................... 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

Entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office at 
Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

POLITIKA PRIEŠ KARO 
STRATEGIJĄ

Daugeli Amerikos žmonių labai nervina keistas karo ve
dimas Korėjoje.

Raudonoji Kinija užpuolė mūsų kariuomenę Korėjoje, tuo 
tarpu mūsų politikai Washingtone neduoda kariuomenės va
dovybei laisvų rankų tinkamai nuo užpuolikų gintis. Papras
čiausia logika sako, kad priešą reikia mušti pirmiausia jo 
lizde, kol jis dar nespėjo savo jėgų suorganizuoti ir pasiųsti i 
frontą.

Keistais ir nesuprantamais sumetimais mūsų politikieriai 
uždraudė karo vadovybei bombarduoti Kinijos pramonę, ga
minančią frontui ginklų ir amuniciją, bei kariuomenės for
macijos centrus pačioje Kinijoje. Kitas nonsensas — tai truk
dymas Kinijos nacionalistams išsikelti iš Formozos salos Ki
nijos žemynan ir susijungus su gausingais partizanais sprog
dinti raudonąją Kiniją iš vidaus. Pagaliau vengimas blokuoti 
Kinijos uostus, per kuriuos ateina karo dirbtuvėms strateginė 
medžiaga, atrodo kaip sąmoningas kenkimas karo pastangoms 
Už visas tas politikes keistenybes ir nonsensus mūsų kariai 
Korėjos fronte turi atmokėti kraujo, o neretai ir gyvybės kaina

Normalus žmogus šitaip samprotauja: jei dėl kokių nori 
sumetimų nenorima vesti karo su raudonąja Kinija, pagal visus 
strateginius karo reikalavimus, tai ar negeriau visai sustoti ka
riavus? Toks karo vedime būdas, koks dabar praktikuojamas 
Korėjoje, labai demoralizuojančiai veikia i visą Amerikos vi
suomenę, beabejo ir į jos kariuomenę.

Kareivis karo fronte arba apsaugos darbų darbininkas 
namų fronte, tik tada su pasiaukojimu atliks savo pareigas tė
vynei, kada jis matys, kad ir šalies politinė vadovybė tinkamai 
atlieka savo pareigas.

Jungtinių Tautų susirinkime raudonoji Kinija oficialiai 
paskelbta agresorių.

Belieka jai tik pritaikinti baudžiamąsias sankcijas. Nie
kas negali suprasti, kodėl delsiama agresorių bausti, kuris, su 
ginklu rankoje mūs puola ir mūsų karius ir net belaisvius 
negailestingai žudo. Toks Amerikos politikos minkštumas tik 
provokucja naujas agresijas ir visuotinį pasaulinį karą.

Bolševizmo vadai gerbia tik jėgą ir prieš jėgą nusilenkia.
Jeigu Amerikos Jungtinės Valstybės nesugebės laiku tos 

jėgos parodyti, tai neužilgo susilauksime naujų Korėjų.

DAR DĖL AMERIKOS LIETUVIŲ
* TARYBOS VEIKLOS

Niekas negali ginčyti, kad Amerikos Lietuvių Taryba at
liko didelius darbus Lietuvos naudai.

Todėl būtų neprotinga tą taip naudingą tautai instituciją 
panaikinti ar perreformuoti į nereikšmingą ir šios šalies vi
suomenei nesuprantamą organizmą. Paliekant Amerikos Lie
tuvių Tarybą veikti, reikėtų pasirūpinti jos veiklos pagrindais. 
Iki šiol Amerikos Lietuvių Tarybos veikimas daugiau buvo gai
vališkas, spontaniškas, pasireiškiąs tam tikrais laikotarpiais, 
lyg ir be plano. Jos organizacinė struktūra per daug primi
tyvi. Amerikos Lietuvių Tarybos veiklos sustiprinimui yra 
būtina priimti Pasaulio Lietuvių Bendruomenės santvarkos 
principus. Tuo principus pritaikinus ALT veikloje, organi
zacija įgytų naujo kraujo ir naujos jėgos.

Taryba per ilgai laikydavosi senoviškos struktūros — at
sirėmusi ne į lietuvių visuomenės masę, bet į srovių hierarchiją, 
lyg sustingo savo organizacinėse formose ir nepajėgia save 
organizacijos tinklo išplėsti ant visos patriotiškos visuome
nės. Priėmimas Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organiza
cinės struktūros, kaip tik duotų progos Tarybai arčiau prieiti 
prie visuomenės jėgos šaltinio — visų žmonių. Pavyzdžiui, kad 
ir Lietuvos išlaisvinimo darbo rėmimas, kuris rodos turėtų 
būti pareiga visos patriotiškos visuomenės, iki šiol yra sukrau
tas ant pečių saujelės geros valios žmonių — daugumoje tų. 
kurie atsilanko į Vasario 16-tos dienos iškilmes. Kurie į minė
jimą atėjo, o kurie neatėjo taip ir liko nieko neprisidėję prie 
Lietuvos vadavimo darbo.

Jeigu Taryba veiktų pagal PLB principus, tai ji savo raš
tinėje turėtų sąrašus visų Lietuvos patriotų ir metų bėgyje iš- 
kolektuotų iš jų didesnę ar mažesnę auką Lietuvos reikalams 
Neturėjimas bendruomeninės organizacijos, nevedant narių 
kartotekos, nėra įmanomas joks sistematingas darbas.

Tik dėl blogos organizacinės struktūros ir centro organų 
užkietėjimo senobinėse formose, mūsų tautos fondai taip biedni 
ir mūsų veikla tėvynei gelbėti neužtenkamai efektinga.

Stalino biografija lietuviškai

LTSR valstybinė politinės ir 
mokslinės literatūros leidykla 
gruodžio mėn. išleido Stalino 
biografijos vertimą lietuvių
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FR. MATTHEWS PASILIEKA SAVO VIETOJ. — JEI ŠIAND IEN BŪTŲ RIKIMAI. — TUR 
KAI Į ATLANTO SĄJUNGĄ. — SOVIETAI VĖL KIMBA PRIE IRANO. — GERĖJA INDOKI- 

NIJOS REIKALAI. — IR VĖL INDIJOS IR PAKISTANO GINČAS

PRAPLĖŠKIM KIŠENĖJ SKYLUTĘ.,.
...KAD IŠ JOS NUBYRĖTŲ VIENAS KITAS DOLERIS Į 

TAUTOS FONDĄ

Fr. Matthews, JAV laivyno 
ministeris, kuris buvo pasiryžęs 
pasitraukti iš pareigų ir vykti 
i Airiją ambasadoriauti pakeitė 
savo nuomonę. Tai įvyko po 
to kai prez. Trumanas asme-’ 
niškai jo paprašė pasilikti ka
binete. Matthew vaidmuo pa
kilo ir tarp laivyno karininkų, 
kurie anksčiau manė jį esant 
gynybos ministerio Johnsono 
lėle.

Demokratų partijos strate
gai teigia, jog partijai prieš akis 
stovi liūdnoka ateitis. Priva
čiai jie sako, jog jei rinkimai 
įvyktų šią savaitę demokratai 
atstovų rūmuose netektų ma
žiausiai 85 vietų.

* *
JAV sužavėta puikia turkų 

laikysena Korėjos karo atžvil
giu ir pačiame Korėjos fronte 
planuoja juos glaudesniais ry
šiais sujungti su Atlanto Pakto 
valstybėmis.

« # ❖
Nežiūrint britų priešinimosi 

manoma Atlanto pakto diplo
matinį centrą perkelti iš Lon- 
lono į Paryžių.

Sčvietai vėl rengiasi kibti 
orie Irano. Manoma, jog jie 
'škels ligšiol jau daug tarp tų 
valstybių ginčų sukėlusį klau
simą: skysto kuro koncesijų 
"eikalą.

Jau kelies savaitės, kai pran
cūzai Indokinijoj lengviau at
sikvėpė ir sėkmingai pradėjo 
na.kihti kdmunisttffhis gai va- 
kiš. To •‘atsikvėpimo” priėžas- 
' vs, pagal “Newsweek”, yra šios: 
’ 1). Kinijos komunistai gero
kai aplamdyti Korėjoj negali 
Unkamai paremti savo-.draugų 
Tndokinijoj, (2). paskyrimas

WKwr Koniinmwfr STALINAS - VILNIAUS MIESTO TARYBOS NARYS
° Jau pasirodė vaikų laik

raščio “Eglutes” pirmasis šių 
metų numeris. Jis suredaguo
tas jau naujojo redaktoriaus 
Pr. Naujokaičio.

° Nelsaitė Elena pradėjo stu
dijuoti ketvirtus metus Venecu
elos Gailestingiijų Seserų aukš
tojoje mokykloje. Už stropumą 
ir gabumą apdovanota meda
liu. Praeitais metais nužucly- 
iasai Venecuelos prezidentas C. 
Delgado pats prisegė lietuvai
tei atsižymėjimo ženklą.

° Muzikas Dapšys Viktoras 
jau treti metai dirba savo sri
tyje Venecuelos simfoniniame 
orkestre, kurio jis, kartu su ki
tais, yra bendrasteigėjas. At
liekamu nuo tiesioginių parei
gų laiku jis dar dirba 8 sostinės 
radiofono stotyse. Už savo są
žiningai ir vykusiai atliekamas 
pareigas vadovybės yra labai 
vertinamas ir gauna $500, — 
mėnesinės algos.

° Vinco Krėvės antroji dalis 
kūrinio “Dangaus ir Žemės 
Sūnūs” jau parašyta ir netru
kus bus spausdinama. V. Krė
vė imasi rašyti jau trečią kū
rinio dalii

° Prof. Mykolas Biržiška pa
rašęs knygą “Tremtinio galvo
jimai apie savo tautą”, kuri 
ieškanti leidėjo.

0 Kun. J. A. Karalius, Shena- 
doah. Pa. Šv. Jurgio parapijos

Indokinijos fronto vadu gen. 
Latro de Tassingy, (3). efek
tyvesnė JAV parama ginklais 
ir (4). prancūzų nauja politika 
Indijoj, pakėlusi pačių gyven
tojų dvasią.

Iš diplomatinių sluogsnių 
patiriama, jog greitu laiku vėl 
atsinaujins gana aštrus ginčas 
tarp Indijos ir Pakistano dėl

LIETUVOS MIŠKAI NAIKINAMI 
SMARKIU TEMPU

Darbininkai dieną — naktį kerta miškus. — Komunistai viso
mis priemonėmis varo miškų kirtimo propagandą

\
Jau anksčiau užsienio ir mū

sų spaudoje paskelbtos žinios 
apie bolševikų vykdomą mil
žinišką Lietuvos miškų naiki
nimą patvirtinamos ir bolše
vikų spaudos (Tiesa, 1950.
XII. 13 d.). “Tiesoje” nuro
domą, esą Lietuvos miškams 
kirsti imtasi naujos technikos: 
automašinų, kilnojamų elek
tros stočių, elektrinių piūklų ir 
pan. Eilėje vietų suruošti kur
sai miško kirtimo specialis
tams bei šoferiams paruošti. 
Daugelyje vietų šoferiai dirba 
dieną ir naktį 2 — 3 pamaino
mis. Miškuose įruošiamos spe
cialios auto remonto dirbtu
vės. Viskas daroma paskubinti 
miško kirtime ir vežimo tem
pui.

Ta pati “Tiesa” nusiskun
džia betgi, kad ne visosą Lie
tuvos vietovėse sėkmingai yyk- 
stąš miškų naikinimo darbas. 
Daugelis ir veiklių kolchozų iki 
gruodžio mėnesio vidurio ne
pagaminę ir neišvežę nė vienc 
kubinio metro. Kitur buvę su
darytos miškų kirtimo briga
dos, bet dar iki šiol neišvyks

klebonas, pernai buvo pažadė
jęs per L. K. Spaudos Draugiją 
500 dolerių Amerikos Lietuvių 
Istorijos parašymui.

Šiais metais Gerb. Mecena
tas, atsižvelgdamas i pragyve
nimo pabrangimą, savo auką 
padvigubino.

° Brazilijoje, Sao Paulo mies
te, lietuviai buvo pastatę lietu
vių mokyklą, pavadiną V. Ku
dirkos vardu. Joje buvo moko
ma lietuvių ir portugalų kalbo
mis. 1942 m. mokykla buvo už
daryta. 1948 m. ji atnaujino 
lietuvių kalbos pamokas, ku
rias ir dabar veda mok. S. Bak
šys. Mokyklą aplankė Lietu
vos konsulas p. Polišaitis.

0 Lietuvių Spaudos Centras 
Amerikoje “Gabija” (340 Union 
Avenue, Brooklyn), kur jau 
baigia spausdinti Juozo Krū
mine romaną “Naktis viršum 
širdies” dar šįmet išleis Pulgio 
Andriušio knygą iš Lietuvos 
kaimo gyvenimo. Ją šiuo metu 
rašytojas Australijoje baigia 
ruošti spaudai.

° Rašyt. P. Babicko knyga 
“Brazilija”, sakoma, išeis iš 
spaudos apie vasario vidurį. 
Dabar P. Babickas galvoja apie 
naują kelionę į Amazonės sritį. 
Kelionės plane be Amazonės 
dar yra numatytos dvi kitos 
sritys — Amana ir Gvapure. 
Visos tikrai įdomios.

Kašmiro. Anglai galvoja tam 
klausimui išrišti pasiūlyti per 
Saugumo Tarybą plebiscitą. 
Pakistanas atrodo su tuo su
tiktų. Tačiau Indija — ne. 
Amerikiečių, gi, kongrese vy
rauja nuomonė, jog Indijos 
prašytus 2.000.000 tonų kviečių 
jai duoti tik tuomet, kai ji su
tiks taikiu ir greitu būdu iš
spręsti tą painų Kašmiro klau
simą. (ak) 

į miškus. '
Garsiosios Šimonių girios 

skambančios nuo elektrinių 
piūklų garsų, kur kirtimo pla
nas jau dabar esąs, perviršy
tas. Gruodžio 17 dienos rin
kimų proga miško kirtimas dai 
buvęs paspartintas todėl, kad 
Stalinas sutikęs būti renka
mas Vilniaus miesto tarybos 
nariu. Geriausi miško kirtę? 
jai vadinami pirmūnais ir ap
dovanojami pasižymėjimo žen
klais. Tačiau bolševikai nela
bai pasitiki lietuviais komu
nistais, kurie iki šiol vadovavę 
miško kirtimo darbams. Taig: 
beveik visose apskrityse mišku 
pramonės-ūkio direktoriais pa
skirti importuoti rusai.

Sukirsta miško medžiaga ap
dirba ar žalia, išgabenama į 
Rusijos gilumą.

1950. XII. 19 d. “Tiesa” str. 
“Sparčiau vežkime miško me
džiagą” toliau informuoja, kad 
“kiekvieną dieną išeina vir 
naujos kirtėjų brigados”, viena 
’-itas kviesdamos soclenktyniu 
vien tiktai Zastaučių apylin
kėje pasiųsta 100 naujų kirtė- 
ių. Milžiniški miško medžia
gos kiekiai betgi laukią trans
porto priemonių.

Pr. metų gruodžio 17 dieną 
visoje pavergtoje Lietuvoje bol
ševikai suvaidino dar vieną 
naują, visiems krašto žmonėms 
taip labai įkyrėjusią rinkiminę 
komediją: buvo renkamos 
“darbo žmonių deputatų tary
bos”. Mūsų terminu šnekant, 
tai buvo “savivaldybiniai rin
kimai”. Iš viso buvo renkami 
32.749 kandidatai. Paties Jus
to Paleckio žodžiais “paruo
šiant rinkimus netarpiškai da
lyvavo daugiau kaip 170.000 a- 
pygardų rinkiminių komisijų ir 
apylinkių balsavimo komisijų 
narių. Taigi toks milžiniškas 
rinkiminis aparatas buvo įkin
kytas, kad dar kartą būtų 
mulkinami Lietuvos žmonės.

Tačiau “rinkimai” pavergto
je Lietuvoje niekam nėra nau
jiena ir nieko jie nebejaudina. 
Komunistų partija tad sugal
vojo naują ir “nepaprastą” 
triuką: į Vilniaus miesto tarybą 
sutiko būti renkamas pats Sta
linas... Greta jo į to paties 
miesto tarybą išrinkti: Molo
tovas, Malenkovas, Suslovas ir 
kiti,maskoliai. Rinkimų metu 
Vilnius buvo kaip ir paprastai 
papuoštas maskoliškais sta
bais, o rinkiminės apylinkės 
bustas, kur “kandidatavo” Sta
linas (Pakalnės gt. 10) atrodė 
šitaip: “sienos apmuštos akso
mu, išklotos kilimais, ant pos-

Šiais laikais nekartą sunku 
išspręsti klausimą, kas ka vai 
do: ar žmogus pinigus, ar pi 
nigai žmogų? Tačiau viem 
aišku: žmogus be pinigų šian
dien nė vienos dienos gyvent: 
negali. Dar labiau pinigai rei
kalingi organizacijoms, kurios 
dirba didesnius ar mažesnius 
politinius, visuomeninius, kul
tūrinius darbus. Joms pinigą:' 
yra būtina sąlyga sėkmingam 
veikimui išvystyti. Organiza
cija be pinigų, tai kaip auto
mobilis be motoro: gražiai at
rodo, bet tik atrodo, nei jis va
žiuoja, nei iš jo kokia nauda. 
Toki automobiliai be motorų 
šiandien yra mūsų aukščiau 
minėto pobūdžio organizacijos. 
Jos vargšelės neturtingos, kaip 
bažnyčios pelės. Ir kas dėlto 
kaltas? Prisipažinkim atvirai 
— mes patys! Truputį per
daug “įsimylėjom” į pinigus — 
štai visa paslaptis.

Tokius bizniškus apdūmoj.i 
mus šiandien darau ryšium s' 
Tautos Fondo valdytojo ats? 
šaukimu lėšų klausimu ir AL'T 
->askelbtu mobilizacijos vajum 
Reikalas paprastas: Lietuve 
'aisvinimo kovai vesti reikalin
ga pinigų, ir daug pinigų. Vy- 
’iausiajį Lietuvos Išlaisvinime 
Komitetą ir-Amerikos Lietuviu 
^arybą šiandien slegia sunk’ 
Udelių darbų našta. Ją mer 
'alengvinsime, o kartu ir Lie- 
luvos laisvės kovą sustiprinsi
me, paremdami šias instituci- 
'as savo pinigine auka. Tai yra 
mūsų pareiga. Mes juk esame 
mtuvįai. Negi pagailėsime do- 

’-wio kito Tautos Fondui, kuru 
'mansuoja visą tautos laisvės 
*ovą. Negi mes jau užmiršome 
mvo žudoma Tėvynę ir žaliu 
doleriu užsilipinę akis nemato
me jos kančių. Pagaliau argi 
mes pavargsime jei tam kil
niam tikslui paaukosime viena 
ar du doleriu. Anaiptol ne! O 

tamento iškelta urna skendi 
gėlėse” (Tiesa, 1950. XII. 17.).

Jau iš vakaro į Vilnių buve 
suvežta daug žmonių iš kiti; 
Lietuvos vietų, kad čia jie bal
suotų už Staliną. Nesant tin
kamų patalpų, daugelis jų tu
rėjo šalti lauke.

Tokį triuką Stalinas padarė 
betgi ne viename Vilniuje: jis 
buvo tuo pačiu laiku “išrink
tas” ir visoje eilėje kitų dienes
niųjų sovietų miestu.

Kaip skelbia 1950. XII. 19 d. 
“Tiesa”, į Vilnių už Staliną 
balsuoti buvo vežami žmonės

BRITAI SPAUSDINA OBJEKTYVIUS
ŽEMĖLAPIUS

Britų spauda yra daug san
tūresnė Pabaltijo kraštų, taigi 
ir Lietuvos atžvilgiu kaip, sa
kysime, amerikiečių spauda 
nes ir britų politika TSRS ir 
jos priklausomų kraštų atžvil
giu turi kiek kitokį pobūdį 
Apie Pabaltijo kraštų okupa
ciją britų spauda ilgokai ty
lėjo, tačiau šiuo metu pradeda 
dažniau užsiminti, kad ir tik 
iliustracijos, kuria parodoma 
sovietų agresija, dėlei. Viena 
kas tenka pastebėti, tai kad 
šiuo metu laikraščiuose talpi
nami orientaciniai Pabaltijį- 
žemėlapiai yra visiškai objek 
tyvūs: Lietuva, Latvija ir Es

doleris prie dolerio sudarys 
šimtus ir tūkstančius.

Kalbant apie pinigus, man 
visuomet prisimina žydų tau
ta. Daugeliu atžvilgių ji yra 
keista, tačiau keisčiausia ji yra 
vienu dalyku: savo patriotiz
mą jie puikiai suderina su pi
nigų meile.- Kur eina reikalas 
apie auką žydų bendruomenei 
ar Izraeliui, nė šykščiausias 
žydas neatsisako duoti. Žy
dams kelis milijonus dolerių 
surinkti tai tik vienas juokas. 
Tėvynei reikia — žydas duoda: 
kas turi daugiau — duoda 
daugiau, kas mažiau — ma
žiau.

Tiesa, žydai turtingesni už 
mus. (Neabejoju, jog ir mes 
turim milijonierių, tik jų ki
šenės užsiūtos, kaipgi suskai
čiuosi jų pinigus). Tačiau mū
sų gi niekas nei neprašo duoti 
dešimtimis tūkstančių. Kiek
vienas per metus tam šven
čiausiam tikslui skirkime po 
10 dolerių ir tai jau susidarys 
šimtai tūkstančių! Štai kur 
paslaptis — ne tūkstančiais, 
bet visi! Remdami-finansiškai 
VLIKą ir ALTą mes remiame 
tautos išlaisvinimo kovą. Tos 
tautos, kuriai mes priklauso
me, kurios likimas yra mūsų 
likimas, kurios mirtis bus mū
sų mirtis. Naują laisvą gyve
nimą mes galime nusipirkti: 
partizanai jį perka savo krauju 
ir galvomis, mes gi jį turime 
nusipirkti savo lietuviškuoju 
darbu ir pinigais. Praplėskime 
savo piniginėse ir kišenėse 
skylutes,. tębyra bent keli do
leriai į ištuštintus mūsų kovos 
organų iždus. Prisiminkime 
tuos savo brolius lietuvius, ku
rie prieš trisdešimt metų šim
tus tūkstančių dolerių suau
kojo Lietuvai atstatyti. Seki- 
me jų pėdomis ir savo pareigą 
tėvynei atlikime sąžiningai.

A. Erdvilas

netiktai iš kitų Lietuvos vietų, 
bet iš Gudijos ir kitų “broliš
kų” respublikų: Sevastopolio. 
Molodečno, Polocko, Odesos, 
Leningrado, Kurgano, Prav- 
dinsko, Krymo, o vienas kitas 
netgi atvykęs iš Uralo. Bal
suotojai turėję įdėti į urnas ne
tiktai specialiai su Stalino var
du paruoštas korteles, bet net
gi patys savo ranka prirašyti 
visokių liaupsinimų jam. Kada 
balsų skaičiavimas buvęs baig
tas, rinkiminės komisijos pir
mininkas !‘su džiaugsmu pra
nešė: Už —į- šimtas procentų”.

tija ryškiomis linijomis išski
riami iš Sovietų teritorijos, vi
sada pažymint, kad Pabaltijo 
valstybės yra sovietų okupuo
tos. Ir Vilniaus kraštas pa
žymimas kaip Lietuvos terito
rijos dalis.

Spekuliacija butais
“T.” 1950. XII. 19. skaitome 

pranešimą:
Piliečiai Kazakbvai, gyve

nantieji Vilniuje, spekuliuoja 
gyvenamu plotu. Vilniaus 
miesto Stalino rajono proku
roras pranešė redakcijai, kad 
’aiške iškelti faktai yra teisin
gi. Piliečiai Kazakovai pa
traukti teismo atsakomybėn”.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
«

Šią Vasario Šešioliktąją šven
čiame kitaip negu anąsias, lai
svės laikais. Ją kitaip šven
čiame jau vienuoliktąjį kartą. 
Švenčiame be Lietuvos nepri
klausomybės ir tautos laisvės. 
Šią Vasario Šešelioktąją šven
čiame ne savo žemelėje, ne savo 
pastogėse; vieniši, išblaškyti, 
išskirstyti, nesuprantami ir 
niekinami, prarymotomis ran
komis ir pražiūrėtomis akimis, 
sugeltomis širdimis it Su nuo
latiniu klausimu lūpose — ka
da gi, Viešpatie, kada baigsis 
mūsų kančios ir kada vėl grį
šime į savo laisvą Lietuvėlę, į 
savus apleistuosius namelius 
Dar sunkiau ją švenčia mūsų 
broliai ir sesės, kurie pasilikę 
sat'o gimtoj šalelėj. Jie ją šven
čia savo tautiečių ir savo pačiu 
kraujo ir ašarų klanuose; vietoj 
linksmos dainos klausosi širdį 
veriančių skausmų, dejonių- 
juos slegia suriki priešo ap
gaulė, priespauda, tokia, kokio? 
pasaulis nėra matęs. Jie šven
čia žiūrėdami į kryžiuojamąją 
tautą, tuštinamą tėvynę ir lie
tuviškų galvų mažinimą. O 
tačiau ir šioš’e sąlygose mes 
švenčiame Vasario Šešioliktąją. 
Kodėl? Todėl, kad ji yra mūšų 
tautinė velykinė, kad mes tą 
dieną perkratome savo tautinę 
sąžinė ir patikriname, ar mes 
dar einame Lietuvos keliu, ar 
jau išsukome į svetimuosius 
klystkelius; ar mes dar kvė
puojame Savu lietuviškuoju oru 
ir gyvename lietuviškuoju gy
venimu, ar jau pasijutome bė 
lietuviškosios galios ir sieki
mų. Ar mes atiduodame Lie
tuvai ir sau pasiliekame tik 
tai, kas riuio Jos atlieka, ar at
virkščiai — jai duodame tik 
tai, kas atlieka nuo mūsų. Šio- 

•se sąlygose Vasario Šešioliktoj’’ 
— tai pasitikrinimo, apgailėji
mo, pasiryžimo, pasitaisymo ii’ 
susistiprinimo šventė. Ji mums 
ir dabar kaip buvusi nepalau
žiamoms jėgoms kovai už tė
vynės laisvę įgyti, sunkiom? 
kliūtims nugalėti, didiems var
gams nepalūžus pakelti, ban
domoms viltims gaivinti; vi
suomet jaunai ir tyrai lietu
viškai sąžinei išlaikyti ir did
vyriškam kovingumui palaiky
ti ir stiprinti, neišsemiamas 

šaltinis. Vasario Šešioliktoji 
mums ir dabai’ tautinio apsi
valymo, sustiprinimo ir įsiri- 
kiavimo *į geriausių Lietuvos 
vaikų plieno kieto rikes, kovo
jančias už savo tėvynės laisvę 
ir savo tautiečių garbę ir gero
vę. Tad švęskime ją taip, kad 
iŠ to' daugiausia laimėtų Lie
tuva. Švęskime ii' Dievo pa
galbos paprašę ir savo visas 
jėgas ir išteklius be jokių re
zervų ir bė jokių gudragalvia
vimų tėvynei pavedę.

Kova sunki ir žūtbūtinė. Ko
va ne tik Lietuvos su raudo
nuoju priešu, bet visos žmo
nijos. Jos visos likimas kartu 
bus Sprendžiamas. Žmonija 
pasaulio raudonąjį priešą jau 
oažino ir pradeda imtis rei
kiamų priemonių su juo ko
voti. Dangus niaukiasi. Juodi 
lebesys telkiasi ir ties mūsų 
gaivomis, bet po tais debesimis 
šviesi saulutė ir gerojo rytojaus 
'iltys slepiasi. Visas pasaulis 
tai didžiajai ir žūtbūtinei kovai 
rikiuoja visas savo jėgas ir joms 
visoms viena vadą paskiria. Mes 
turėsime kovoti bendrajame 
trbnte su visa žmonija, bet ko
vosim kaip Lietuva, todėl pir
miausia patys turime savo jė
gas suburti ir išrikiuoti su vie
na vyriausiąja vadovybę prie
šaky. Ta vyriausioji vadovybė 
vra — Vyriausiasis Lietuvos Iš- 
’aisvinimo Komitetas. Jis sto- 
;o į Lietuvos laisvinimo darbą 
visos politiniai organizuotos 
’isuomėhėš pavedamas ir lai
minamas. Jį tokiu pripažino 
nsa tremtiniškoji ir emigran
tinė visuomenė, su juo kaipo 

"rifcitų kad ir bė oficialaus pri
pažinimo skaitėsi kitų valsty
bių vyriausybės, bet kas svar
biausia — jį tokiu ir tai vie
natiniu užsieniuose, pripažino 
t patvirtino Lietuvoje susikū- 
"ės vyriausias krašto rezisten
ciją apjungiąs organas. Tad 
‘■ėlktis apie Vyriausią Lietuvos 
Tšlaišvinimo Komitetą, pasi
duot jo vadovybei ir autorite
tui — kiekvieno lietuvio pa
reiga. Kova Su VLIKu, jo dar
bų trukdymas — Lietuvos rei
kalams kenkimas. ViSos lietu
viškosios jėgos užsieniuose dar
niai išrikiuotos kovai už Lie
tuvos laisvę, Vyriausojo Lietu-

—- - - 

vos Išlaisvinimo Komiteto va
dovybėje. Apsijungę ir apsi- 
viėriiję politinėje srityje, taip 
pat tūrinio atlikti ir kitose sri
tyse. Turima galvoje Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę. Ji tu
rės suvaidinti tokį pagelbinį 
vaidmenį Lietuvos laisvinimo 
darbe, kokio, jokia jėga neat
liks. Ir pavojuj atsidūrusiai 
užsieniuose lietuvybei tik PLB 
galės teikti reikiamos pagalbos 
ir apsaugos. Darbas eina į pa
baigą. Reikia tikėti, kad po 
Vasario šešioliktosios tautinio 
atsinaujinimo ir susistiprinimo 
visos kliūtys ir abejonės PLB 
reikalu, kur jų yra atsiradusių, 
atkris ir netrukus, galėsime 
džiaugtis Pasaulio Lietuvių Sei
mo susilaukę.

Kova brangus dalykas. Vieni 
žmonės, kad ir geriausiai išri
kiuoti nelaimės be pinigo. Mes

PARTIZANAI UŽ GELEŽINES UŽMNGOS
AMŽINOS GARBĖS GIESMĖ MŪSŲ MIŠKU BROLIAMS

TARPTAUTINIS LIBERALŲ 
KONGRESAS IŠVIETINTŲJŲ 

REIKALAIS
NeSeriiai iš spaudos išėjo' J. 

Daumanto knyga “Partizanai 
už geležinės uždaiigbs”. Tai 
pirmas tos rūšies veikalas trem
ties ir išeivijos istorijoje. Dalis 
Šios knygos PUVO spausdinama 
“Drauge”. Dabar J. Vytenio 
ir Lietuvių Katalikų Spaudos 
Draugijos rūpesčiu visas vei
kalas išleistas vienoje knygoje. 
Techniškai knyga išleista gra
žiai. Gana gerai pavykęs ir 
dail. VI. Vijeikio darbo viršelis. 
Turinyje yra keletas iliustra
cijų iš partizanų gyvenimo. 
Gaila, kad leidėjai nepanaudojo 
visas panašias nuotraukas. Tie
sa, jos jau kelis kartus buvo 
spausdintos kai kuriuos perio
diniuos leidiniuos, tačiau jų 
sukaupimas į vieną knyga būtų 
tik dar daugiau knygos vertę 
padidinęs.

Skaitant pačią knygą galima 
surasti ir daugiau netikslumų. 
(Pvz.: sunku suprasti ar kny
goje minimas Šarūnas yra vie
nas žmogus ai- yra keli parti
zanai tuo vardu, nes vienam 
Šarūnui žuvus, kiek toliau ra
šoma vėl apie Šarūną. Todėl 
kyla abejonių dėl įvykių eigos 
nuoseklumo). 

šioj srity esame liūdnoj padė
tyj, liūdnesnėj negu kiti mūsų 
likimo draugai ir kaimynai. 
Pinigais apsirūpinimo bare ko
vai už laisvę mums dar daug 
pasiliko padaryti. Mūsų bro
liai ir seserys pasilikę Lietu
voje Savo tėvynės laisvei au
koja savo turtą, savo šeimos 
narius, savo sveikatą ir kraują 
bei gyvastis. Jiems nėra nieko 
brangesnio už Lietuvą ir jos 
laisvę. Ar galima tolygų au- 
kingumą konstatuoti ir lietuvių 
gyvenančių laisvės kraštuose? 
Ne vieta ir ile laikas čia kelti 
tuoš klausimus. Puvėsio gry
belis pradeda apšėšt daugelio 
mūsų sąžines. Ar daug yra 
tokių, kurie Lietuvos reikalams 
paaukotų bent savaitės uždarbį 
-metams? Ar visi aukoja bent 
diertbs uždarbį? Kokį nuo
šimtį aukoja Lietuvos reika

Šios menkos pastabėlės yra 
tik tarp kitko. Pats svarbiau
sias dalykas, jog šioje knygoje 
sukaupta maža dalis tiktų fak
tų iš Lietuvos partizanų gyve
ninio ir jų kovos už laisvę. Tai 
yra amžinos garbės giesmė 
mūsuį miškų broliams. Kiek
vienas puslapis yra krauju ra
šytas testamentas tų, kurie 
motinėlei Lietuvai paaukojo 
netik savo turtą, sveikatą, bet 
ir savo gyvybę.

Knygos autorius pats yra 
vienas iš Lietuvos partizanų 
vadų 1948 m. su tam tikrais 
uždaviniais prasiveržęs pro ge
ležinę uždangą ir atvykęs į Va
karų Europą. Šioje savo kny
goje šis narsusis laisvės kovo
tojas ir atskleidžia dalelę jo 
likimo brolių gyvenimo. Sa
vaime aišku knygoje aprašomi 
tik tie faktai ir tik tokia for
ma, kurie ir kuria šiandien ga
lima viepti paskelbti. Tačiau 
tai yra gyvenimo faktai — 
žiauraus, pasiaukojančio, ne
gailestingo partizanų gyveni
mo faktai. Iš kiekvieno pusla
pio trykšta beribė tų miškų 
brolių meilė savajai tėvynei, 
kiekviena eilutė byloja jų krau

lams tie, kurie pasineša į tur
tėjimą? Tautos Fondas ba
dauja. Pajamos netikros. Be 
tikrų pajamų negalimas pla
ningas ir Lietuvos laišviniiho 
darbas. Dėl pinigų trūkumo 
negalima padaryti ir to, kas 
galima būtų padaryti. Daugelis 
mūsų pačių ir norime matytį 
išlaisvintą Lietuvą ir kliudome 
tą darbą savo nusikalstamu 
“Šykštumu” Lietuvos reika
lams. Mes esame ne to ar kito 
krašto naujakuriai, bet su ke
leivio lazda rankose keliaunin
kai į savo tėvynę Lietuvą. Jei 
kur, kad ir ilgesniam laikui 
apsistojome; tai tik pasiganyti 
ir pasilsėti. Niekam nevalia 
nutrupėt nuo toš lietuviškos 
visumos, kuri tU’ri grįžti į savo 
tėvų žemę. Mūsų šventa pa
reiga — parnešt savo tėvynei 
gausius jai reikalingiausių lau- 

ju patvirtintos partizanų prie
saikos žodžius: “Aš... prisiekiu 
Visagalinčio Dievo akivaizdoje 
vardan kritusių brolių už Lais
vę ir Nepriklausomybę uoliai 
dirbti Nepriklausomos Lietuvos 
atstatymo darbą, negailėdamas 
nei jėgų nei gyvybės...”

Verčiam puslapį po puslapio 
ir mus iš sielos gelmių supurto 
mūsų tautos tragedija ir jos 
herojų —- didvyrių žygiai. Mes 
turime dažnai rausti iš gėdos, 
skaitydami apie jų vienybę, su
siklausymą ir pasiaukojimą. 
Mes, kurie taįą dažnai kelia- 
klupščiais vaikečiojam paskui 
doleriuką, šaldytuvą ar gražios 
airišės kojas...

Baigiu ir negaliu susivaldyti 
nedavęs patarimo Tau, mielas 
lietuvi; ar tu esi vaikas ar se
nis, vyras ar moteris. Nesvar
bu. Skaityk šią tėvynės oru ir 
savo brolių krauju kvepiančią 
knygą. Skaityk susikaupęs ir 
dėk kiekvieną žodį į širdį. Tai 
pats geriausias vaistas nuo nu
tautėjimo ir kitų tautinių nuo
dėmių. Tavo išlikimas lietu
viu bus šioks toks atlyginimas 
ir tiems apie kuriuos šioje kny
goje rašoma. A. Erdvilas 

ktuvių . Tarp jų turi užimti 
labai svarbią vietą gyvoji lietu
viškoji jėga. Lietuvon turime 
grįžti ne tik tie ir tokie, kurie 
kokiais esame iš jos išvykę, bet 
žymiai vertingesni ir skaitlin- 
gesni. Istorijoj žinomi patrio
tai ragino savo tėvynei iš ne
laimių vaduoti žmonas ir vai
kus įkeisti, mes bent savo pa
linkimus į tai, be ko galima 
gyventi, atmeskim vardan tos 
Lietuvos. Mes bent Lietuvai 
pirmą vietą užleiskim ne tik 
širdyje ir liežuviuose, bet ir savo 
išlaidų sąmatose ir piniginėse. 
Šios didžiosios Vasario Šešio
liktosios šventės proga patys 
sau pasisakykime, ką į tai pa
sakys mūsų lietuviškosios są
žinės.

Mūsų aukos bus ne tik mūsų 
pareigos tėvynės atžvilgiu at
likimas, ir sąžinės reikalavimo

1950. 8. 25. Stuttgarte įvykęs 
tarptautinis liberalų kongresas 
jau formulavo ir neseniai pa
saulio spaudoje bei atskirais 
leidiniais paskelbė saVo nuta
rimus. Mums yra įdomesnė 
šio kongreso nuomonė išvie- 
tintųjų asmenų reikalais. Spe
cialioje šiuo reikalu revoliuci
joje nurodoma, kad kongresas 
su dideliu rūpesčiu žiūri į eko
nominę ir moralinę padėtį pa
bėgėlių, kurių skaičius kas kart 
vis didėja, nes iš totalitarinio 
režimo kraštų atbėga vis nauji 
žmonės. Atkreipiamas dėme
sys į faktą, kad IRO jau baigia 
savo veiklą ir jos prisiimta at
sakomybė turi būti perimta 
įvairių valstybių. Kongresas 
išreiškė viltį, kad vokiečių val
džia bendradarbiaus su kitais 
kraštais ir tarptautinėmis or
ganizacijomis, kad tuo būdu 
užtikrintų šiems pabėgėliams 
grįžimą į normalią būklę, tuo 
nrisidedant prie geresnio Eu
ropos tautų tarpusavio, susip
ratime. Kongresas kreipia dė
mesį į desperatišką tremtinių 
intelektualų padėtį, kad jie pa
gal savo kvalifikacijas būtų į- 
jungti į bendruomeninių inte- 

’ patenkinimas, bet bus mora
linis pasas įžengti į laisvąją 
tėvų žemelę, bus įgaliojimas ir 
teisė mindžioti tą žemelę, kuri 
dar garuos tų mūsų brolių 
krauju, kurie jį praliejo už savo 
tėvynės laisvę. Kokia teise ir 
kokia drąsa galėsi, lietuvi 
ryžtis grįžti į tėvynę, jei jos 
laisvės reikalams aukojai tik 
tuos trupinius, kurie nubyrėjo 
nuo tavo stalo?

Šių metų Vasario Šešiolik
tosios šūkis — VISA LIETUVAI 
— ir pinigas ir gyvybė, jei ji 
jos pareikalaus.

Tad į darbą į darbą, kaip 
Dievas įsakė ir
Uždegę meile sau krūtines 
Į kovą stokim milžinais.

(Maironis)

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

resų tarnybą. Kongresas pa
brėžia, kad pabėgėliai iš tota
litarinių kraštų nebūtų trak
tuojami kaip šalpos reikalin
gas objektas, bet kaip Europos 
visuomenės nariai, kurie savo 
jėgas nori įjungti į laisvųjų 
taUtų pastangas einant į Jung
tinę Europą.

Kas liečia laisvės grąžinimą 
pavergtiems kraštams, liberalų 
kongresas nedviprasmiškai pa
brėžia: 1) Kad laisvė yra viena 
ir nedaloma, kad visai Europai 
gresia pavojus ją prarasti, kada _ 
viena europinė tauta jos yra 
netekusi, 2) Kad laisvės gyni- ■ 
mas yra bendras, visų vyrų ir 
moterų tikslas. Šis gynimas 
reikalauja visiško nepriklauso
mybės ir laisvės grąžinimo 
kraštams, dabar pavergtiems.

Jaunuoli, jaunuole, jei nori 
sukurti sau laimingą šeimą ir 
to linki savo draugui-ei, skai
tyk ir platink “Laiškus Lietu
viams”. Kaina tik 1 dol. me
tams. Adresas: “Laiškai Lie
tuviams”, 5541 So. Paulina St., 
Chicago 36, Ill.

Važiuodami iš Telšių į A’ 
sėdžias randame Kęstaiči 
kaimą. Šis kaimas nuo kit 
Žemaitijos kaimų niekuo nes 
skiria, tik dešimto kilometr 
pradžioje, kairėje vieškelio pu 
sėje, prie pat kelio-yra didžiul 
aikštė, kuri iš visų pusių yrr 
apaugusi įvairiais šimtamečiai' 
medžiais. Viduryje stovi di 
džiulis ąžuolinis kryžius i 
daugybė įvairaus dydžio ak 
menų. Prie vartų toksai už 
rašas: “Nuo rusų engėjų čir 
bočiai kentėjo dėl ttiūšų tikėji 
mo švento”. Šioje vietovėje 
prieš šešiasdešimt su vil’šūr 
metų buvo graži medinė it pa 
kankamai erdvi bažnyčia ir Šv 
Roko vienuolyno rūmai, ku
riuose buvo įrengta ir prot' 
ligomis sergančių kunigų prie
glauda. Ši vietovė anais lai
kais vadinosi Rokitomis.

Caro valdžia norėdama Lie
tuva Surusinti ir katalikus gy
ventojus padaryti stačiatikiais 
pirmoje eilėje pasistengė visoje 
Lietuvoje esamus vienuolynus 
panaikinti. Jie ir anais caro 
laikais buvo katalikybės bei 
lietuvybės centrai ir todėl pa
vojingi ir nepatikimi caro vai

šiai. •
1886 metais ir šis Rokitų vie 
lolynas gavo iš valdžios įsa 
/mą, kad iki duoto termine 
si vienuoliai iš Rokitų išva 
uotų. Nors toksai įsakymą' 

nivo kelius sykius pakartotas 
it vienuoliai įsakymo rieno- 

ūjo vykdyti Apie tai išgirdę 
ietos ir plačiosios apylinkė? 
■yventojai nujaUSdami, kad ru
si gali jėga savo duotą įsaky 
aą įvykdyti, susirūpino ir pra
ėjo nėtik dienomis, bet ir riak- 
iirilS bažnyčioje budėti. Rin- 
•osi vyrai, moterys, seni ir 
luni. Jie bažnyčioje meldės' 
• Įvairias švėritaš giesmės gie- 

’ojo. Taip kurį laiką dieną ir 
aktį vieni grįždavo į namus 

-ailšėti, o jų viėton kiti atei
davo. Ši žinia pasiekė ir toli
mesnes Žemaitijos vietoves ir 
kasdien vis -nauji ir gausinges- 
ni žmonių būriai pradėjo plau
kti į Rokitas, kad bendrai ir 
'ieningai pasipriešintų caro 
•'aidžios duotiems neteisin
giems ir nepagrįstiems įsaky
mams. Kad kiek galint ilgesnį 
laika bųįų galima išbudėti, 
turtingesnieji pradėjo vežti 
maistą, vesti jaučius, kurie Pie

ROKITĮJ BAŽNYČIOS IR VIENUOLYNO IŠGRIOVIMAS
(KAIP CARO LAIKAIS ŽĖM AlČlAl SU BURLIOKAIS KOVOJO)

oje buvo skerdžiami ir garnį" 
lamas maistas susirinkusiems, 
it taip dieną ir naktį vieni baž- 
lyčioje meldėsi, kiti ruošė ir 
gamino maistą bei vietoje li
ejosi.

Maskoliai tai pamatę įsiii- 
uno, kad be prievartos vienuo
liai iš Rokitų neišvažiuos, jie 
bažnyčios negalės uždaryti ir 
jų visos dedamos pastangos 
■ieduos jokių teigiamų vaisių. 
Apie tai patyręs gubernatorius, 
isakė prievarta išvežti vienuo
lius ir uždaryti bažnyčią. Jis 
pats ryžosi tą darbą įvykdyti. 
Lydimas didelio būrio girtų 
kazokų jis įsiveržė į bažnyčią. 
Bažnyčioje gubernatorius su 
kazokais puolę beginklius ir 
ramiai besimeldžiančius žmo
nes. Girti ir įniršę burliokai 
su bizūnais pradėjo kapoti vy
rus, neaplenkdami moterų ir 
vaikų, paleisdami į darbą net 
ir kardus. Minia tuščiomis 
rankomis pasipriešino ginkluo
tiems ir girtiems užpuolikams.

Nuo vyrų neatsiliko ii- moterys, 
kurios didvyriškai kovojo su 
burliokais. Žemaičiai vie
ningai ir ryžtingai priešinosi, 
riet prieš patį gubernatorių, 
kuris petingų vyrų buvęs ge
rokai aplamdytas, o vienos jau
nos mergaitės užpultas. Pas
tarieji visu smarkumu ir že- 
riiaitišku atkaklumu puolusi 
tiesiai jam į barzdą ir be jokio 
pasigailėjimo barzdą pusiau 
piešusi. Pasakojama, kad barz
da gerokai nukentėjusi. Po 
žiaurių ir ilgų kautynių bur
liokai mūšį laimėjo. Tuo tarpu 
benginkiių žemaičių kraujas 
upeliais tekėjo. Kėlios dešim
tys žemaičių buvo sulaikyti ir 
vėliau už didelius pinigus iš
pirkti. Pats klebonas kuri. Juk
nevičius buvo ištremtas į Sibi
rą. Daug vyrų ir moterų, už
darytų į vienuolyno virtuvę, 
paskiau maskoliai neberado, 
nes visi išlipo per kaminą ir 
pabėgo.

Vienuoliai buvo išvežti į Kre

tingą. Šv., Sakramentas, Šv. 
Roko paveisklas ir višas baž
nytinis inventorius buvo išvež
tas į Alsėdžius. Šv. Roko pa
veikslas iki pat antrosios bol
ševikų okupacijos buvo didžioje 
altoriaus viršuje ir šiaip daug 
įvairių paveikslų puošė bažny
čios šienas. Vėliavos ir kiti 
bažnytiniai rūbai iki paskuti
nių laikų tebebuvo saugojami.

Kitas turtas atiduotus Skuo
do popui. Bažnyčia nugriauta 
ir medžiaga išvežta į Skuodą, 
iš kurios pastatyta cerkvė. Vie
nuolyno pastatuose gyveno po
po įleistas nuomininkas, ku
riam buvo išhomuota buvosio 
vienuolyno žemė.

Atgavus Lietuvai Nepriklau
somybę iš popo buvo atimta 
užgrobtoji žemė ir išdalinta 
vietos bežemiams ir mažaže
miams, o- šventorius, kapai ir 
durpynai pavesti Telšių kurijos 
žiniai. Iki pat bolševikų oku
pacijos durpynais naudojosi 
Telšių kunigų seminarija.

Lietuvos Nepriklausomybė' 
’aikais ši vietovė vadinosi Kęs 
Laičiais, Jokių žymių išskyrų' 
augančių buvusiame švento- 
■-iuje medžių, bažnyčios pamatu 
’iekanų, vienuolyno pastatų li
kučių ir kapų daugiau nėra 
Anais Lietuvos gyvavimo lai- 
’•ais buvosioje karčiamoje buvr 
Pradžios mokykla, pašto punk
tas ir autobusų sustojim? 
->unktas.

1936 metais, "lapkričio mėn 
‘■uometinio Alsėdžių klebone 
Vun. K. Jadviršio iniciatyva bu- 
■"o suorganizuotas didelis ir iš- 
vijrriingaš 50 metų sukaktie? 
minėjimas. Į ši minėjimą su
plaukė daugelis šimtu žmonių 
is Alsėdžių atėjo bažnytinė pro- 
cesiia su Vėliavomis, kryžiumi, 
altorėliais ir atsinešė Šv. Roko 
paveikslą, kuris prieš 50 metu 
buvo burliokų iš didžiojo alto
riaus išimtas. Bė to, atėjo ir 
>ita tokia pat iškilminga ir 
•’Ausi bažnytinė procesija iš 
T.ienlaukės. Buvusioje didžiojo 
■altoriaus vietoje rio kryžiumi 
buvo parengtas altorius, kuria
me buvo pakabintas iš Alsė
džių atsineštas Šv. Roko pa
veikslas. Čia buvo atlaikytos 

^kilmingos Šv. Mišios ir pasa
kytas momentui pritaikintas 
sąmokslas. Pamaldų metų gie- 
!ojo Alsėdžių ir Lieplaukės baž
nytiniai chorai. Po pamaldų 
iuvo iškilmingas po atviru 
langumi susirinkimas, kuria- 
ne buvo perskaitytas atitinka- 
nas aktas ir papasakoti iš anų 
alkų prisiminimai tų žmonių, 
'urie dar gyvųjų tarpe buvo, 
'iame susirinkime buvo ir savo 
misiminimus papasakojo ir 
i,na mergaitė, kuri guberna
toriui barzdą pusiau plėšė. Ji 
’au nebekaringai atrodė: vei- 
’as išvagotas, gyvenimo naštos 
palenkta ir atėjo lazdele pasi- 
■’amčiuodama.

Alsėdžių klebonas kun. K. 
J. buvo susirūpinęs vėl toje 
pačioje vietoje pastatyti naują 
bažnyčią. Tuo reikalu jau bu
vo pradėti darbai. Aukos plau
kė ir Žemaičių Kalabrijos Ūki
ninkų Smulkaus Kredito Drau
gijoje buvo atidaryta einamoji 
sąskaitą, kurioje jau buvo ga
na graži pinigų suma, bet kilęs 
karas ir bolševikų okupacija šį 
sumanymą laikinai nutraukė.

Iz. Valančius
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ĮSPŪDŽIAI IŠ KELIONĖS PIETŲ AMERIKON
Rašo: ADELĖ GABALIAUSKIENĖ

Vasario 4 d., 1951 m. 
ant laivo “Brazil”, tarp 
New Yorko ir Rio de Ja
neiro.

Šiandien jau 11-tą dieną ke
lionės vandeniu, be jokio susto
jimo. Artėjame prie Brazilijos 
sostinės Rio de Janeiro, kui 
po 12-kos dienų kelionės van
deniu, pirmą kartą pajusime 
po kojomis žemę.

Dienos labai karštos. Kelei
viai ištisas dienas maudosi ant 
laivo įtaisytuose vandens ba
seinuose ir kepinasi saulutėje.

Išplaukus iš New Yorko sau
sio 25 d., tik pirmos 2 dienos 
buvo šaltos ir visą laiką pūtė 
didelis vėjas, dėlko laivas ge
rokai siūbavo. Povilas (sūnus 
p. Gabaliauskų. Red.) gavo slo
gą ir tik artėjant prie ekvato
riaus staiga pasveiko. Dėl lai
vo supimo pirmas kelias dienas 
negaįęjau gerai valgyti, bet 
orui sušilus ir audrai aptilus 
visi keleiviai puikiai jaučiasi, 
valgo, sportuoja ir žaidžia vi
sokius žaidimus.

Margas keleivių sąstatas
Ant laivo esame 4-ri lietu

viai: aš su sūnum ir tėvai Jė
zuitai iš Chicagos: kun. J. Bru- 
žikas ir kun. Mikalauskas. Be 
mūsų lietuvių dar keliauja 
Įvairiausių tautybių žmonių: 
ispanai, portugalai, vokiečiai, 
amerikiečiai, žydai, ukrainie
čiai ir jugoslavai.

Mūsų cabin klase važiuoja 92 
keleiviai, o pirma klase apie 
300 asmenų, daugiausiai ame
rikiečiai turtuoliai — vasaro
tojai. Ant laivo bent 75 nuo
šimčiai angliškai kalbančių.

Cabin klasėje keliauja 26 mi
sionieriai, jų tarpe'tik*3 kata
likai, o kiti visokių protestonų 
sektų nariai.

Mūsų klasėje kas rytmetį lai
komos Šv. Mišios, o sekmadie
niais einame pamaldoms į pir
mąją klasę.

Sutikome keletą Lietuvos 
žydų iš Kauno ir Vilniaus. Visi

BRANGUS BILIETAS
Paryžiečiai dar gerai prisi

mena tuos laikus, kada turtin
gi ir vargšai nunešdavo į ka
zino paskutines savo sutaupąs. 
Būdavo tokių, kurie iš provin
cijos vakare atvykdavo į tą gy
venimo perpildytą didmiestį su 
pilna kišene pinigų, o rytą grįž
davo be cento.

Ne kitaip buvo ir ponui Char
les Duclos. Kada jis kartą lipo 
į traukinį vykti namo, jo pini
ginė buvo tarsi iššluota. Jis 
viską pralošė. Prieš išeidamas 
iš kazino už paskutinius kelis 
frankus jis nusipirko loterijos 
bilietą.

“Sunki duona, pone”, tarė 
senutė pardavusi jam bilietą. 
“10 frankų, ne kiekvienas gali 
tokia sumą už bilietą mokėti. 
Loterijos vadovybė galvoja, kad 
jie turi reikalą tik su turtin
gais žmonėmis”.

Charles Duclos senutės bi
lietų pardavėjos žodžiai neiš
ėjo iš galvos. Senutė vistik tei
singai galvoja: už 10 frankų 
galima pavalgyti gerus 5 pie
tus. Taigi ne kiekvienas leng
vai skirsis su tokia suma.

Kitą dieną Duclos naująja 
idėja buvo nepaprastai užim
tas. Jis vaikščiojo nuo vieno 
bankininko pas kitą ir dėstė 
savo planą. Nekurie išklausy
davo jo aiškinimų, kiti gi visai 
nesileisdavo į kalbas. Duclos 

stambūs biznieriai, važiuoja 
aplankyti giminių.

Gyvenimas laive
Iš ryto nuo 8:30 pusryčiai. 

Po pusryčių keleiviai užsiima 
visokiais sportais ir žaidimais. 
Pietūs prasideda nuo 1-mos 
valandos. Popiečius leidžiame 
besišnekučiuodami, žiūrėdami 
judamų paveikslų, lošdami 
bingo, ping-pong, shuffle board 
ir chess.

Jau kelios dienos kaip pa
sijutau “relaxed” ir pilnai iš
sijungus iš nerviško įtempimo. 
Taip malonu, taip patenkinta, 
kad negaliu savo džiaugsmo 
pilnai rašte išreikšti.

Vakarienę gauname 7-tą va
landą, o po vakarienės būna 
šokiai ir floor show. Šokiams 
groja puiki orkestrą. Salonas 
apstatytas minkštais baldais ir 
išklotas kilimais. Apie 11-tą 
valandą vakare dar gauname

VASARIO
PITTSBURGHO LIETUVIAI VASARIO 11 D. ŠVENTĖ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

PASKELBIMO 33-SIAS METINES

Reikšmingiausią savo vals
tybinę ir tautinę šventę — Va
sario 16-ją\ Pittsburgho lietu
viai šventė vasario 11 d. (sek
madienį). Visose lietuvių baž
nyčiose tą dieną buvo atlai
kytos iškilmingos šv. mišios-už 
Lietuvos laisvę ir pasakyti ati
tinkami pamokslai. Specialias 
programas oro bangomis tran
sliavo ir visos keturios Pitts
burgho lietuvių radio valandos. 
Katalikų valandoje momentui 
pritaikintą paskaitėlę skaitė A. 
Kasulaitis, specialiai paruoštą 
montažą akt. Ignas Gatautis. 
Vyčių programos metu be gra
žios lietuviškos muzikos buvo 
perskaityta ir naujojo Penn- 
sylvanijos gubernatoriaus John 
Fine deklaracija, kuria vasario 
16-j i diena skelbiama lietuvių 
diena ir visi Pennsylvanijos gy- 

turėjo laiko. Jis taip pat ap
lankė ir turtingus žmones, ku
rie mielai leisdavosi į rizikin
gus biznius.

Po maždaug trijų mėnesių 
planas buvo paruoštas ir jis 
pradžiai turėjo pinigų. Dabar 
jis vyko į loterijos direkciją.

“Aš atvykau su nauju pla
nu”, aiškino Duclos loterijos di
rekcijai”, ir noriu loterijos a- 
pyvartą pakelti 50%. Aišku 
šiame biznyje aš turiu uždirb
ti”.

“Prašau, dėstykite savo pla
ną”, pareiškė loterijos direk
torius.

“Iš tikrųjų čia nėra jokia 
ypatinga paslaptis”, tarė Duc
los. “Aš norėjau tik paklausti 
ar jūs sutiktumėte man par
duoti tam tikrą dalį bilietų. 
Aišku su didesne nuolaida.”

“Jūs norite pirkti bilietų? 
Kodėl ne. Priešingai mes esa
me pasiruošę jums parduoti vi
sus bilietus, jei tik jūs galite 
už juos sumokėti”.

Duclos pritariančiai linkte
rėjo.

“Pirmiausiai mes turime pa
daryti raštišką sutartį, patvir
tintą pas notarą”.

“Tad kokios jūsų sąlygos?” 
susidomėjo loterijos direkto
rius.

“Mano reikalavimai labai 
maži. Pirmiausiai aš perku iš 
jūsų 50.000 bilietų su sąlyga, 
kad aš su jais galiu daryti ką 

užkandžius ir kas nori, jau eina 
gulti.

Visi lietuviai valgome prie 
vieno stalo. Tėvas Bružikas 
iškrečia visokių šposų, pripa
sakoja juokingų anekdotų ir 
gražių pasakų. Jis yra visų 
mūsų geros nuotaikos palai
kytojas. Esant gerai nuotaikai 
daugiau ir su geresniu apetitu 
valgome.

Į kelionės pabaigą vis dau
giau žmonių susipažįstame. Jau 
esame pažįstami beveik su vi
sais mūsų klasės keleiviais, o 
Povilas spėjo jau net draugą 
įsigyti.

Rytoj, kaip tik laivas sustos 
Rio de Janeiro, išsiųsiu šį laiš
ką. Kitame laiške aprašysiu 
Brazilijos sostinės gyvenimą.

Siunčiu nuoširdžius sveiki
nimus visiems “Lietuvių Žinių” 
skaitytojams ir mūsų šeimos 
asmeniškiems prieteliams ir 
draugams.

16-JI PITTSBURGHE

ventojai raginami kartu su lie
tuviais tą dieną atitinkamai 
paminėti. Povilo Dargio pro
grama pasižymėjo puikiomis 
lietuviškomis dainomis ir mu
zika. Šventiškai skambėjo ir 
Jaunųjų Lietuvių programa.

Iškilmingas šios didžios šven
tės minėjimas įvyko 3,30 vai. 
Lietuvių Piliečių Salėje, South 
Side. Į pilną salę susirinku
siųjų atidarymo žodį tarė Pitts
burgho Lietuvių Tarybos pirm. 
A. Paleckis. Po Ao Šv. Kazi
miero parapijos choras vado
vaujamas K. Bazio sugiedojo 
Amerikos himną ir gražiai su
dainavo keletą lietuviškų dai
nų. Pakvietus garbės prezidiu
mą, kurį sudarė tarybos pre
zidiumo nariai, kun. Misius ir 
prof. K. Pakštas, adv. Stasys 
Gabaliauskas, (kuris kartu su 

KAIP KARTAIS PRATURTĘJAMA
noriu. Taigi teisę ir toliau juos 
parduoti. Be to, man turite 
garantuoti, kad aš vėliau tu
rėsiu teisę iš jūsų nupirkti di
desnius kiekius bilietų. Kitaip 
sakant, aš pirksiu tiek bilietų, 
kiek man reikės ir darysiu su 
jais ką aš norėsiu. Taip pat 
aš turiu teisę jūsų bilietus per
spausdinti, jei kartais man jų 
forma ar spalva nepatiktų. Ar 
jūs sutinkate su mano sąlygo
mis? Štai pinigai už 50.000 bi
lietų, kaip tik čekiais ir grynais 
450.000 frankų.”

Ir dabar direkcijai nebuvo 
aišku, ką iš tikrųjų šis jaunuo
lis galvoja daryti. Jam įteikė 
50.000 bilietų, jis juos susipa
kavo ir išėjo. Dabar Duclos 
pasuko į pirmą geriausią spau
stuvę.

“Štai yra 50.000 loterijos bi
lietų,” aiškino Duclos spaustu
vininkui, “jų vietoje atspaus
dinkite naujus bilietus, po vie
ną dešimtadalį kainos, taigi 
vietoje 50.000 bilietų turi išeiti 
500.000 bilietų plus dar 50.000 
bilietų po vieną dešimtadalį 
kainos, kurie išeina už mano 
gautą nuolaidą”.

Tokiu būdu Duclos iš 50.000 
bilietų padarė 550.000, 10 karti) 
nupigindamas jų kainą. Viso 
to išdavoje, po pusės metų Duc
los iš loterijos bendrovės nu

ATOMINIAI BANDYMAI NEVADOJE
Penki sprogimai — nebūtinai penkios atomines bombos. — Ar Nevados keliais jau riedėjo ato

minės patrankos. — Galėjo sprogti ir atominės raketos sviedinys.

Prieš kurį laiką Nevados dy
kumas sudrebino penki milži
niški sprogimai. Trumpuose 
oficialiuose pranešimuose buvo 
teigiama, jog daromi bandymai 
su atominėmis bombomis. Ta
čiau linkstama manyti, jog Ne
vados bandymai nesiribojo vien 
atominėmis bombomis. Pirma
sis sprogimas buvo sausio 27 
d. Kiti sekančiomis dienomis. 
Iš šono žiūrint savo forma spro
gimai buvo panašūs į jau anks
čiau sprogdintas atomines 
bombas. Tačiau iš įvairių, ži
noma, neoficialių šaltinių plau
kiančios žinios kalba, jog Ne
vados dykumoje šalia atominių 
bombų buvo dar kažkas. Yra 
įvairių spėliojimų. Vieni tei
gia, jog ten buvo išsprogdinta 
pirmoji vandenilio bomba. Ki
tų tvirtinimu buvo daromi pir
mieji atominės artilerijos ir ra
ketų bandymai. Labiausiai ti-

Pov. Dargiu h- P. Pivaronu va
dovavo minėjimui), pasakė il
gesnį įžangos žodį, jautriais 
žodžiais nušvietęs dabartinę 
padėtį ir pasaulio lietuvių troš
kimus ir tikslus. Negalėdami 
šventėje dalyvauti du dideli 
lietuvių bičiuliai kongresma- 
nai Eberharter ir Fulton at
siuntė sveikinimo laiškus, ku
riuos perskaitė Pov. Dargis. 
Abu politikai tvirtai tiki, jog 
ateis Lietuvai išlaisvinimo va
landa ir pasižada lietuvių lais
vės kovą remti.

Vasario 16-sios proga atitin
kamas proklamacijas išleido ir 
naujasis Pennsylvanijos gu-; 
bernatorius bei Pittsburgho 
miesto burmistras, (mayoras). 
Tuo jie pareiškė savo draugiš
kumą mums Pennsylvanijos ir 

(Nukelta į 5 puSl.) 

pirkdavo daugiau pusės visų 
bilietų. Kadangi jis buvo bi
lietų susmulkinimo patento sa
vininkas, loterija buvo privers
ta dabar jau iškarto spausdinti 
mažus bilietus po vieną franką 
h’ už patento pasinaudojimą 
Duclos mokėti pinigą. Nuo 
dabar pilną bilietą retai kas 
bepirkdavo. Ir vadinamas “ma
žas” žmogus dabar galėjo pirkti 
loterijos bilietą. Po pusės me
tų, prancūzų loterijos apyvarta 
tris kartus padidėjo.

Dabar Charles Duclos yra 
milijonierius.

“LUCKY STRIKE” 
RŪPESČIAI

1925 metais American To
bacco Corporation direkcijoje 
vyko tikras sąmyšis. Direkcija 
suko galvas ar iš viso beverta 
seną žinomą cigariečių markę 
leisti į apyvartą. Visai dėl ne
žinomų priežasčių nebebuvo į- 
manoma parduoti žinomos 
markės “Lucky Strike” cigare
tes, kurios beveik dešimt metų 
buvo garsenybė Amerikos ci
gariečių rinkoje. Firmai buvo 
aišku, kad nepasisekimas ne
priklauso nuo tabako rūšies, 
nes “Lucky Strike” tabako rū
šis buvo neblogesnė už konku
rencinių firmų cigariečių rūšį. 
Visi pardavėjai beveik tą patį 

ketini tie pranešimai, kurie 
kalba apie atominės artilerijos 
bandymus. Ta prasme atitin
kamų pranešimų padarė jats 
JAV armijos vadas gen. Collins. 
Jis keliais atvejais pareiškė, jog 
armija netolimoj ateity bus 
apginkluota ginklais. Jais bus 
galima naudotis fronte ir jų 
veikimas nebus pavojingas juos 
naudojantiems kariams. Dau
gelio tvirtinimais tie naujieji 
ginklai ir bus atominiais svie-

LIETUVA REMIA PRAGARIŠKAS STATYBAS
Šiuo metu Sovietų Sąjungoje 

vyksta nauji didžiuliai kator
giniai darbai, kuriuose dirba 
milijonai pavergtų žmonių, dar 
bo vergų. Ir Lietuvos žmonės 
turi šias hydroelektrines staty
bas, perkasų bei kanalų kasi
mą paremti savo žmonėmis bei 
medžiaginėmis aukomis. Lie
tuvos medžio fabrikai pradėjo 
gaminti ištisus namus, kurie 
pervežami į Rusiją. Tik gruo
džio mėnesį Naujosios Vilnios 
medžio apdirbimo įmonės pa
siuntė į Kuibyševą 60 vagonų 
su 13 standartinių namų. 
(“Tiesa”, 1950. XII. 17.).

Paminklas Lietuvos pavergėjui
1950 m. gruodžio 10 dieną 

Vilniaus mieste bolševikai su
ruošė didžiules iškilmes. Ant 
Gedimino Pilies bokšto buvo 
iškelta raudona vėliava. Cent
rinėje sostinės aikštėje buvo 
suvarytos organizacijos ir dar
bininkų būriai. Tribūnoje vie
nas užėmė Lietuvos okupantų 
viršūnės: Trofimovas, Moskvi- 
novas, Niunka, Paleckis, Ged
vilas ir kiti. Tą .dieną buvo 
atidarytas paminklas čia pa
laidotam' bolševikų generolui 
I. D. Černiachovskiu!, kuris 
1944 metų liepos mėnesį užėmė 

pranešdavo:
“Pirkėjai griebia tik konku

rencinių firmų cigaretes. Mes 
jiems siūlome “Lucky Strike” 
markę, jie gi reikalauja “Ca
mel”.

Mr. A. R. Stevens, “Lucky 
Strike” fabriko reklamos vir
šininkas, paskelbė 10.000 do
lerių premiją už tinkamą re
klamos tekstą, kad vėl iškėlus 
cigarečių vardą. Suplaukė kal
nai pasiūlymų, tačiau nė vieno 
tinkamo. Visi reklaminiai tek
stai nebuvo pranašesni už kon
kurencinių firmų reklaminius 
šūkius, kaip pvz.: Philipp Mor
ris šūkio: “Moderniškais laikais 
gudrus žmogus rūko Philipp 
Morris”, ar “Camel” šūkio, “Se
nais laikais “Camels” nešiojo 
žmones”.

Tačiau ar dėl konkurencinių 
firmų skambių reklaminių šū
kių galėjo “Lucky Strike” ci
garetės gražiame žaliame įpa
kavime su raudona žvaigžde 
visoje Amerikoje nustoti gero 
vardo ir vertės?!

Smūgis buvo didelis. Aišku 
buvo, kad apyvarta sumažėjo 
daugiau 30% ir kad skubiai 
reikia iš apyvartos išimti seną 
žinomą cigarečių markę, nes 
kitaip nebus galima išvengti 
nuostolių. Šiuo reikalu kaip 
tik ir buvo sušauktas fabriko 

diniais operuojančios patran
kos. Sunku pasakyti ar Ne- 
vadoje jau buvo šaudyta iš ato
minių patrankų ar ne. Papras
tai gerai informuotas “News
week” teigia, jog nei atominės 
patrankos nei atominės rake
tos Nevadoj nebuvo bandytos. 
Visi bandymai esą buvę nu
kreipti į mažų laboratorijoj su
galvotų atominių bombų išty
rimą. Greičiausiai, jog tos 
“mažos atominės bombos” yra 

kitus Lietuvos miestus, tuo bū- 
Kauno, Vilniaus, Gardino ir 
du okupuodamas Lietuvos te
ritoriją. Kaip žinia,, gen. Čer- 
niachovskis žuvo Rytprūsiuo
se, kur jo vardu dabar pava
dintas Įsrutės miestas.

Paminklo projektą paruošė 
skulptorius N. V. Tomskis, pa
dedamas L. G. Golubovskio, ir 
kt. rusų skulptorių. Medžiagos 
dalis — labradoritas atgaben
tas iš Ukrainos. Pats pamink
las yra 8 metrų aukščio. Vien 
tik Černiakovskio figūra yra 4 
metrų. Užrašas: “Armijos ge
nerolui Černiakovskiui nuo lie
tuvių tautos”.

“Tiesa” niekina prezidentą 
Trumaną

Lietuvos bolševikinė spauda 
paskutiniu laiku pagyvino 
kampaniją prieš amerikiečius. 
1950. XII. 7 d. “Tiesa” atspau
sdino specialų straipsnį prieš 
prezidentą Trumaną ir, kaip 
jau bolševikų priimta, prieš jo 
gimines iki kelintos kartos pra
eityje. Prezidentas Trumanas 
čia vadinamas “gansteriu”.

Silpni lietuviškieji 
komsomolcai

Praeitų metų gruodžio me

direkcijos posėdis. Ilgai buvo 
svarstyta, tačiau visas reikalas 
vis dar stovėjo ant nulio. Stai
ga posėdį pertraukė įėjęs vienas 
fabriko tarnautojas, pranešda
mas reklamos direktoriui, kad 
lauke laukia jaunas vyras ir 
nori dėl reklamos padaryti 
naują pasiūlymą. Tokie daly
kai jau buvo nusibodę. Tūks
tančiai pasiūlymų paskutinė
mis dienomis praėjo per rek
lamos viršininko rankas ir ne 
vienas jų nedavė nė mažiau
sios vilties. Tačiau išklausyti 
vertėtų, galvojo reklamos vir
šininkas. Gal kartais idėja a- 
teis paskutinį momentą.

Kitą dieną jaunas vyras sė
dėjo Mr. Stevens kabinete. Jis 
tik prieš keletą mėnesių buvo 
atvykęs iš Vokietijos ir, nemo
kėdamas gerai kalbos, jautėsi 
labai nejaukiai. Tačiau blogu 
anglų akcentu pradėjo kalbėti: 
“Aš labai silpnai kalbu angliš
kai, kad galėčiau naują rekla
mos tekstą pasiūlyti. Galbūt 
tai padarysiu vėliau. Tačiau 
aš galiu jums pasakyti kur yra 
“šuo pakastas”, kad jūsų ci
garetės neina.
■ Stevenui jaunas vyriškis iš
karto patiko. Jis prašė “išleisti 
katę iš maišo”. Tačiau atvykė
lis spyrėsi. “Šie dalykai nėra 
tokie paprasti. Aš turiu gauti 
patikinimų, kad mano idėja 
liks mano idėja. Trumpai sa

ne kas kita, kaip patrankų 
sviediniai.

Pačioj Nevadoj gyventojai 
bandymų dienomis laikėsi ga
na ramiai. Tačiau apskritai 
Amerikoj jutosi tam tikras 
nervavimasis. Daug ką nugąs
dino sprogimo metu susidariu
sios radioaktyvios dulkės, ku
rios tam tikrame kiekyje yra 
pavojingos gyvybei. Šitas dul
kes vėjai išnešiojo po visą kraš
tą. Kai kuriuose miestuose, 
kur jų buvo truputį daugiau 
atsiradę, specialistai perspėjo 
besi jaudinančius žmones, jog 
tos dulkės tokiame kiekyje nė
ra nė kiek pavojingos.

nesį įvykęs “Lietuvos Lenino 
Komunistinio jaunimo sąjun
gos” suvažiavimas praėjo su 
prislėgta nuotaika. Tiek cen
tro valdybos, tiek komunistų 
partijos žmonės, tiek patys 
komjaunimo atstovai iškėlė vi
są eilę organizacinių trūkumų. 
Ypatingai nevyksta komjau
nuoliams kolchozuose, kur vis 
dar tebėra gyva lietuviškoji 
dvasia. Eilė provincijos atsto
vų nurodė, kad komjaunimo 
or-j a esanti visiškai atitrūkusi 
nuo kolchozinio jaunimo (Tie
sa, 1950. XII. 12.). Labai smar
kiai buvo kritikuota ir kom
jaunimo spauda — “Molodiož 
Litvi” ir “Komjaunimo Tiesos” 
laikraščiai. Netgi pats Snieč
kus su Paleckiu buvo atvykę, 
kad įneštų čia daugiau “bol
ševikinės dvasios”.

Kolchozuose nesą laiškanešių
“Tiesa” 1950. I. 19 praneša, 

kad Vievio rajone esą jau dau
giau kaip 100 kolchozų, tačiau 
nė viename jų nesą laiškane
šio. Nors pašto viršininkė Sta- 
liorova ir dariusi žygius pas 
drg. Jeleckį, klausimas taip ir 
likęs neišspręstas. Laikraščius 
ir laiškus žmonės gauną labai 
netvarkingai.

kant: aš nenoriu paslaptį ati
dengti dovanai”.

Direktorius sujaudintas pa
reiškė, kad jis ir negalvoja do
vanai ką gauti. ’’Dėl šio punk
to mes galime lengvai susi
tarti”.

“Kaip ti kaš norėjau jums 
konkrečiai pasiūlyti. Jūs man 
paskolinsite 50.000 dolerių, ku
riuos aš iš jūsų dabar neimsiu. 
Aš jums nurodysiu ką jūs pri
valote su tais pinigais daryti. 
Jei mano planas nepasisektų aš 
atlyginsiu nuostolius, tačiau jei 
mano planas pavyktų, 50.000 
dolerių priklausys man.

Mr. Stevens patiko ir šis gud
rus jaunuolio pasiūlymas.

“Mano planas yra toks pa
prastas, kad greičiausiai jūs 
juoksitės. 80% cigarečių tuo
jau pakuokite ne į žalią po
pierių, bet į baltą, palikdami 
senus ženklus”.

“Tai kas iš to bus?” nustebęs 
paklausė Mr. Stevens.

“Baltame įpakavime cigare
tes bus tuojau krautuvėse par
duotos, o jūsų senuose žaliuose 
įpakavimuose cigaretės liks 
krautuvių lentynuose.

Po trijų mėnesių American 
Tobacco Corparation paskelbė, 
kad “Lucky Strike” cigarečių 
apyvarta padidėjo 45%. Jau
nas vyras uždirbo 50.000 dol.

(Bus daugiau)
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Pittsburgho ir apylinkės imujieiios ,
VASARIO 16-TOJI PITTSBURGHE

(Atkelta iš 4 pusi.) 
Pittsburgho lietuviams ir visai 
kovojančiai lietuviu tautai. Jas 
perskaitė Vincas Kolyčius.

Kviestasis pagrindinis kalbė
tojas Dr. Domas Jasaitis dėl 
nežinomų (reikia manyti svar
bių) priežasčių negalėjo i mi
nėjimą atvykti. Igesnę kalba 
pasakė prof. Dr. K. Pakštas, iš
ryškinęs mūsų tautos tragišką 
padėti, jos siekimus ir 1.1. Ypa
tingą klausytojų dėmėsi pro
fesorius atkreipė i kovojančius 
partizanus, kurie yra netik lie
tuvių gynėjai, bet taip pat ir 
visos Vakarų kultūros. Kalbė
tojas ypatingai pabrėžė reikalą 
gausiai piniginiu būdu remti 
tautos laisvės kova.

Lietuviškoji visuomenė jaut
riai atsiliepė i prof. K. Pakšto 
kvietimą ir raginimą ir ta pro
ga pravestoje rinkliavoje su
aukojo 793, 32 dol. Tačiau au
kos ir darbai dar plaukia. Tuo! 
būdu bendra suma bus dar 
didesnė. (Aukotojų sąrašai bus 
paskelbti vėliau).

BLOGAS INTELIGENTO PAVYZDYS
Prieš keletą metų atvyko i 

Pittsburghą tūlas inteligentas 
dypukas. Mokėdamas kalbas 
ir būdamas apsukrus, gavo 
svetimų kalbų lektoriaus vietą 
vienoje aukštojoje Pittsburgho 
mokykloje. Pradėjęs ten dirbti 
visoje Amerikos lietuvių spau
doje pats apsiskelbė, kad jis 
jau profesorius, štai tokios ii 
tokios garsios Amerikoje mo
kyklos.

Ners tikrenybėje jokia moks
le Įstaiga ji dar nėra profeso- 

. riumi išrinkusi, tačiau jis to,- 
kiu nesivaržydamas tituluojasi.

Visuomenė ir laikraščio re
daktoriai jam to pagrąžinto ti
tulo nepavydėjo, tikėdamiesi, 
kad jis bent savo darbais kom
pensuos tą savo būdo tuštumą. 

‘Tačiau išėjo visai kitaip.
Tas tariamasis profesorius 

netik šalinasi, bet kokios vi
suomeninės veiklos tarpe lie
tuvių, bet dargi nesiteikia ir Į. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimus užsukti, kur 
neapsieisi bent penkinę nepa
aukavęs.

Tokio nuostolio mūsų gar
bingas inteligentas matyt ne
siryžta pakelti. Dar būtų pu
sė bėdos, jei visas incidentas 
tik tuo baigtųsi. Bet kaip ant 
nelaimės dvi geros lietuvės 
moterėlės pasiskubina apleisti 
ankščiau lietuvių piliečių sve
tainę, kur vyksta Vasario 16-tos 
dienos minėjimas ir eidamos 
per Shenley parką susitinka 
mūsų gerbiamą inteligentą ra
miai po parką besivaikščioj an
tį.

Joms, senoms amerikonkom, 
kurios Lietuvos niekad nema
čiusios ir j on grįžti neketi
nančioms, pasidarė pikta, kad 
štai jos grįžta pagerbusios Lie
tuvos šventę ir dar pinigą pa
aukavusios, o tik prieš kelis 
metus atvykusiam dypukui 
inteligentui jau nebėra parei
gos Lietuvą gerbti ir jos išva

| LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
| KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

t DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

W. P. G. H
1 s © i
£

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ
Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas Dargis

Po trumpos pertraukėlės bu
vo meninė dalis, kurią išpildė 
šv. Pranciškaus seserų akade
mijos mokinės, gražiais tautiš
kais rūbdis pasipuošusios. Jos 
žiūrovams pateikė didžiai gra
žų ir kruopščiai paruoštą mon
tažą, kuriame buvo Įpinta ir 
eilėraščių ir dainų ir tautinių 
šokių. Savo padėką ir pasi
tenkinimą žiūrovai pareiškė 
gausiais plojimais. Didelė pa
dėka priklauso ir seseriai Leo
nai, kuri vadovavo montažo 
paruošimui.

Užbaigos žodį tarė adv. St. 
Gabaliauskas, padėkojęs kal
bėtojui, programos dalyviams 
ir visuomenei už gražų minė
jimo pasisekimą.

Prasidėjęs kun. A. Su- 
šinsko sukalbėta malda minė
jimas baigėsi galingai nuskam
bėjusiu Lietuvos himnu.

Gausus būrys lietuvių taip 
pat dalyvavo ir po minėjimo 
Įvykusioje vakarienėje, kuri 
praėjo labai jaukioje lietuviš
koje nuotaikoje. R. G.

davimui aukoti. Pasipiktinu
sios tokio inteligento dypuko 
elgesiu moterėlės pasiskundė 
Jūsų korespondentui ir aš čia 
tą viską juodą ant balto iš
dėjau. Koresp. P. J.

Redakcijos prierašas: Nors 
mums labai nemalonu talpinti 
asmenis paliečiančius raštus, 
bet laikraščio paskirtis ir vi
suomeninės tarnybos jausmas 
verčia mus tokius apgailėtinus 
dalykus kelti viešumon. Iš klai- 

-dų. mes visi mokinamos.
iBji

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Per visą gavėnią Šv. Kazi
miero parapijos Socialinis Klu
bas neveiks. Darbą pradės 
tuojau po Velykų.

c Mokyklos praplatinimo fon
das po truputį didėja. Parapi
jiečiai labai laukia mokyklos 
praplėtimo, nes tada bus dau
giau patalpų (kambarių ir sa
lių) kultūriniam parapijos gy
venimui. Laukiamas ir jauni
mas su savo uolesniais mėne
siniais įmokėjimais.

Tuojau parapijiečiai galės 
gauti atspaudintas instrukcijas 
lietuvių ir anglų kalbomis (at
skirai) , kaip apvaikščioti Šven
tuosius Metus Pittsburghe ir 
kaip įsigyti jubiliejinius atlai
dus,

° Trečiadieniais į rožančių, o 
penktadieniais į kryžiaus kelius 
susirenka daug žmonių.

° Sunkiai serga Petraitis Ig
nas, 1825 Fox Way.

VYTĖS LAIŠKAS AMERI
KIEČIŲ SPAUDOJ

Stebint vyčių organizaciją 
ypatingai reikia žavėtis jų veik
la lietuviškosios propagandos 
srityje. Štai neseniai “Pitts
burgh Press” dienraštyje (di
džiausias Pittsburghe) tilpo

i
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© 
© © 
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vyčių 19-tos kuopos narės Ne
lės Kuncevičiūtės laiškas pri
menąs amerikiečiams Lietuvos 
užgrobimą, dabartinius lietuvių 
kovos tikslus ir besiartinančią 
vasario 16-ją. Visi nuoširdūs 
lietuviai p-lei Nelei dėkingi už 
gražų darbą. S.

“L. Ž.” REDAKTORIUS
S. GABALIAUSKAS.

drauge su savo giminaičiais 
Brone ir Leonardu Strikaus- 
kais, netoli Erie miesto ir eže
ro, pirko 107 akrų ūkį (farmą), 
kuriame žada pastoviai apsi
gyventi. Šios savaitės gale re
daktorius jau ten išsikelia gy
venti ir į Pittsburghą atvažiuos 
tik porą dienų savaitėje — pir
madienį ir antradienį, sureda
guoti laikraštį ir patvarkyti 
savo real estate (namų parda
vimo) biznį.

VYČIŲ SUSIRINKIMAS
Vasario 8 d. “Lietuvių Žinių” 

redakcijoje įvyko gana gausus 
vyčių 19 kuopos susirinkimas 
Be smulkesnių klausimų buvo 
apsvarstyti Vyčių globėjo Šv. 
Kazimiero dienos iškilmės ir 
bendras Šv. Metų atlaidų ga
vimas. Susirinkimas pritarė 
Vieno vyčio pasiūlymui Šv. Ka
zimiero iškilmingą minėjimą 
perskelti į dvi dalis. Religinė 
dalis būtų kovo 4 d., o iškil
mingas minėjimas po gavėnios. 
Tas klausimas bus išspęstas 
ateinančiame Pittsburgho vy
čių apskr. valdybos posėdyje. 
Atlaidų reikalas taip pat pa
liktas vėlesniam posėdžiui. V.

NEUŽMIRŠTAMAS UŽGA
VĖNIŲ VAKARAS

Šv. Kazimiero parapijos biz
nieriai. vadovaujant “Lietuvių 
Žinių” štabui, Užgavėnėse, va
sario mėn. 6 dieną, Šv. Kazi
miero parapijos mokyklos sa
lėj surengė šaunią vakarienę ir 
pasilinksminimą. Norinčių už
sigavėti buvo tiek daug, kad 
vėliau atėjusieji jau nebegavo 
riet užkąsti — pritrūko maisto 
Porą valandų užkandžiavę, su
sirinkusieji pradėjo linksmin
tis: jaunimas viršutinėj salėj, 
o senesnieji — apatinėj sve
tainėj. Norintieji galėjo atsi
gaivinti ir alučiu ar kitais gai

Ir kitų gerų rūbų

Clothing
Dresses ........ i......;............:.
Ladies Coats .......................................
Ladies Shoes .........................................
Ladies Winter & Fur Coats
Raincoats...........................
Infants Shoes
Mens Coats ........... ...........................

25 c. h up
$1.00 & up

25 c.
$3.50 to $5.00
35 c. to $1.00
15 c. to .30

......................50 c.
Other useful wearing- apparel.

Rūbai
Suknelės 
Mot. paltai 
Mot. batai 
Mot. žieminiai 
Lietpalčiai 
Vaikų batai 
Vyr. paltai ...

ir kailiniai paltai

25 c. ir daugiau
1 dol — —
25 c. _  _
3.50 dol. iki 5.00 dol.
35 c. iki 1.00 dol.
15 C. iki 30 c.

......... 50 c.

Society oi St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau — 
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Darbo valandos nuo 9 iki 5. 

Šeštadieniais nuo 9 iki 3.

Furniture
Chairs 50 C. & up
Rockers $1.50 & up
Tables . ...... ........................................... $2.50 & up
Beds .................... ...................... $5.00 & up
Bed Springs ..............................$3.00 & up
Kitchen Cabinets $5.00 & up
Dressers. Chests ..........................................  $7.50 & up
Divans, Couches ............................S10.00 & up

Many other useful articles.

Baldai
Kėdės ............................ ..................................... 50 c. ir daugiau
Stalai ............................ .......................................... 2.50 dol. — —
Lovos ............................ ......................................... 5.00 dol. — „ >—
Matracai ....................... ......... .3.00 dol. — „ —
Virtuvės įrengimai ..... ... ....... 5.00 dol. — „ —
Kilimai, sofos ............ 10.00 dol.— —
Supamosios kėdės 1.50 dol. — ., —
Virtuvės spintos ........... ...................... 7.50 dol. -
Society of St. Vincent de Paul, Store and Clothes Bureau —
2005 Fifth Avenue, Pittsburgh, Pa. Hours 9 to 5. Saturday 9 to 3.

vinančiais gėrimais, fDalyvavo apie 400 žmonių. 
Vaišėms vadovavo Ponios Mar
tinaitienė ir Keraitienė su sa
vo draugėmis.

JDalyvavusieji Užgavėnių pa
rengimu yra labai patenkinti 
ir laukia gero atsigavejimo.

Dalyvis

IŠ ALT VEIKLOS
Pittsburgho draugijų konfe

rencijoj išrinkta naujoji Pitts
burghe Lietuvių Taryba vasario 
7 d. buvo susirinkusi pirmojo 
posėdžio. Posėdis praėjo labai 
gyvai, nors, deja, jame daly
vavo tik pusė tarybos narių. 
Eilė buvusios tarybos valdybos 
narių padarė atitinkamus pra
nešimus iš savo veiklos. Ta pro
ga buvo išrinkta ir nauja tary
bos valdyba, kurią dabar su
daro: A. Paleckis — pirm., P. 
Pivaronas, J. Virbalis, V. Vai
na — vicepirm., St. Bakanas, 
B. Jucevičiūtė — sekretoriai, 
J. Grėbliūnas — ižd. ir A. Nau- 
jeliūtė — finansų sekretorė. 
Išrinkti ir nauji iždo globėjai. 
Iš svarbesniųjų nutarimų pa
žymėtinas antikomunistinės 
veiklos sustiprinimo reikalas. 
Susirinkimas pritarė vieno iš 
narių pasiūlytam antikomuni
stinės veiklos planui. Galuti
niam plano paruošimui ir veik
los gairių nustatymui išrinkta 
penkių asmenų komisija, kuri 
netolimoj ateityj pradės savo 
darbą. Kitas svarbus — kul
tūrinės veiklos — pagyvinimo 
klausimas, kuri taryba taip pat 
rengiasi išspręsti, šiame susi
rinkime nebuvo svarstytas. Rei
kia manyti, jog tai bus pada
ryta artimiausioj ateityj. V.

P. DARGIS IŠVYKSTA Į 
NEW YORKĄ

Pittsburghietiš Povilas Dar
gis, Amerikos Lietuvių Susi
vienijimo* (SLA) vicepreziden
tas sausio 26 d. išvyksta į SLA 
Vykdomosios Tarybos posėdį 
New Yorke. Posėdyje bus svar
stomi ŠLA narių vajaus, imi
gracijos (specialiai klaipėdie
čių) ir tautinių reikalų fondo 
(numatoma steigti lietuviškos 
mokyklos) reikalai. Tautinių 
reikalų fondui padidinti nu
matoma paskirti naujai įsto- 
jančių narių 1 mėn. duoklę.

KAZIMIERAS PIKIELIS,

draudime agentūros savinin
kas, turįs ofisą 119-121 So. 22nd 
St. So. Side, nors ir nebuvo 
Lietuvos Nepriklausomybes 
šventės minėjime, bet savo au
ką Lietuvos reikalams neuž
miršo atsiųsti. Kas svarbiau
sia, kad jo auka yra pati stam
biausioji — $30.00. Sekantieji 
stambesni aukotojai yra prof. 
K. Pakštas ir Jonas Grėbliūnas 
aukavę po $25.00. Šiaip dalyvių 
masė aukavo po 5 ir 10 dolerių-:

Visų aukotojų vardus pas
kelbsime kitame “Lietuvių Ži
nių” numeryje.

Mirė Andrius Bafzdilaus- 
kas, gyvenęs Homestead. Jis 
gyveno ir South Side, kai or
ganizavosi Šv. Kazimiero pa
rapija. Mirė sulaukęs 75 me
tų. Laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse vasario mėn. 15 dieną.

STALINO
Vienas Paryžiaus žurnalas 

neseniai paskelbė tūlo buvusio 
Stalino asmens sargybos kario 
Ivan Nikiforovič Mirkin pasa
kojimą apie Stalino vedybas.

Stalino antroji žmona Na- 
diežda Aleliu j eva staiga mirusi 
1932 m. Buvę manoma, kad ji 
nusižudžiusi po kivirčo su Sta
linu dėl jo politikos. Po to 
Stalinas susimetęs gyventi su 
politbiuro nario Lazaro Kaga- 
novičiaus seserim, tačiau ofi
cialių jungtuvių niekad nebu
vę skelbta. Jai mirus Stalinas 
vedęs jauną lakūnę Raskova. 
Koks jos vardas, žurnale nemi
nima, o spauda skelbia, kad 
pagarsėjusi lakūnė Mirena'Ra
skova mirusi 1943 m. Išeitų,

MODERNIŠKAS
ILIUSTRUOTAS

PASAULIO
LIETUVIŲ

MAGAZINAS

KAINA: $3.00 METAMS, 
$1.50 PUSEI METŲ.

ADRESAS:
9204 S. BROADWAY,

LOS ANGELES 3, CALIF.

Phone, FEderal 1622

BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850
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’ Gen. Eisenhoweris populiariausias
1950 m. vyras

Kiekvienais metais Ameri
kiečių Institutas Viešajai Opi
nijai Tirti praveda anketa gy
ventųjų tarpe norėdamas nu-

VEDYBOS
kad šiuo metu Stalinas “naš
lys”.

Buvęs sargybinis pasakoja, 
kad Stalinas paprastai keliąs 
10 vai. rytą ir pusryčiaująs su 
Raskova. dalyvaujant jo as
mens sekretoriato viršūnėms, 
o dažnai taip pat Molotovui ar
ba Berijai. Jo darbo diena už
trunkanti iki 8 vai. 30 min. va
karo, padarant 2 vai. pietų 
pertrauką 3 vai. Nuo pusės 9 
vai. vakaro jis priiminčjąs po
litbiuro narius ir kitus savo 
artimuosius kaip svečius. 

C. K. PI KI E L
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-230

Atvykę i South Side— !
Visuomet atsilankykite į I

FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. |

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų !
užkandžių ir visokių gėrimų. |

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

1L WENSLO VAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street Š. S., Pittsburgh, Pa.

statyti populiariausi tų metų 
vyrą. Kandidatai gali būti vi
so pasaulio didieji protai. Ži
noma, kadangi apklausinėjami 
tik amerikiečiai, tai ir išren
kami daugiausiai tik ameri
kiečiai. 1946 ir 1947 metais 
populiariausiu buvo išrinktas 
gen. Douglas MacArthuras: 
1948 ir 1949 metais jo vietą už
ėmė prez. Trumanas. 1950 m. 
į pirmąją vietą išsimušė gen. 
Eisenhoweris surinkęs beveik 
du kart tiek balsų negu 2 ir 3 
kanditatas kartu. Tuo būdu 
išrinkta dešimt populiariausių 
Amerikoj žmonių, kurie rikiuo
jasi taip: gen. Eisenhoweris, 
gen. McArthuras, prez. Truma
nas, Winston Churchillis, H. 
Hooveris, R. Taftas, B. Baru- 
chas, Šv. Tėvas, Dr. R. Bunche 
ir T. Dewey.
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CLEVELANIM* KINIO*
NAUJA LIETUVIŲ SALES 

VALDYBA

Sausio 29 d. įvyko Lietuvių 
Salės bendrovės akcinininkų 
susirinkimas, kuriam pirmi
ninkavo J. Sadauskas. Susi
rinkime buvo padaryti direk
torių tarybos ataskaita ir pra
nešimai ir išrinkti nauji val
domieji organai. Buvo pada
ryti ir atitinkami pranešimai iš 
Lietuvių Piliečių Klubo veik
los, nes visi akcininkai yra ii 
klubo savininkai. Abiejų ben
drovių finansinio stovio prane
šimus padarė fin. rašt. P. Chai
ka, kurie buvo vienbalsiai pri
imti. Per praeitus metus salt 
padarė per 400 dol. pelno, c 
klubas arti šešių tūkstančių 
I naują direktoriatą išrinkti šie 
akcininkai: P. Urbšaitis, J. 
Baltrus. P. Chalka, A. Banys. 
W. Jakubs, J. Saukevičius, Al 
Samas, A. Zlatkauskas ir A. 
Šimkūnas. Valdyba sudaro: J. 
Brazis, F. Baranauskas, V. 
Staupas, F. Saukevičius ir V. 
Andrisonas. Senelis

A. JACKAUS IŠLEISTUVĖS

Sausio 27 d. ponia Bacevi
čienė — Jackienė buvo suruo
šus! savo vieninteliui sūnui Al
fredui Jackui išleistuves. Al- 
fredas vasario 3 d. išvyko at
likti karinės prievolės JAV ar
mijoj. Išleistuvėse dalyvavę 
didelis būrys svečių, daugiau 
šiai vyčių. Alfredo draugų. Pat.1 
A. Jackus yra taip pat vytis ii 
nors dar neseniai buvo Įstojęs 
25-ją kuopą, tačiau jau spėję; 
daug kur gražiai ir darbščia 
pasireikšti. Ypač jis mėgo see 
nos meną, kaip a.a. jo mirę; 
tėvas P. Jackus. Nors čia Ame
rikoj gimęs ir augęs A. Jackų; 
gražiai kalba lietuviškai ir mie
lai dedasi prie lietuviško veiki
mo. Gaila, kad jis turėjo są

SKAITYKITE - PLATINKITE 
REMKITE

’’LIETUVIU ŽINIAS“
GERIAUSIAI INFORMUOTĄ IR

POPULIARIAUSI LIETUVIŲ
SAVAITRAŠTI AMERIKOJ c-

PRENUMERATOS KAINA:

Amerikoj — $3.00, užsieny — $4.00
r - . ’ . ■

ADRESAS:

2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa.

lygoms susiklosčius kuriam lai
kui iš to viso išsijungti.

P. Bacevičienė visus svečius 
maloniai pavaišino, padedama 
savo, ją taip gražiai globojan
čio, sūnaus. Išreikšdama lin
kėjimus savo vienturčiui, p. 
Bacevičienė pareiškė nesigai
linti, kad jos sūnus einąs į ka
riuomenę, nes jis einąs kovoti 
su tais, kurie nori išplėšti iš 
žmonių širdžių laisvę ir tikėji
mą. Daug plojimų p. Bacevi
čienė susilaukė, kai baigdama 
linkėjimus ji pridūrė, jog grį
žęs iš kariuomenės Alfredas 
turės vesti nieką kitą tik lietu
vaitę ir vytę.

Ta proga dar kalbėjo Vyčių 
kuopos pirm. J. Brazis ir vice
pirmininkas J. Baltrus, kurie 
išreikšdami visos kuopos vardu 
nuoširdžiausius linkėjimus įtei
kė Alfredui kuopos dovaną pri
siminimui — amžiną plunks
ną. Nestigo dovanų ir iš kitų 
svečių. Senelis

VYČIAI BAIGIA REPETUOTI

Vyčių 25 kuopos scenos meno 
mėgėjai jau baigia repetuoti 
“Sąžinės” dramą, kurios pa
statymas įvyks kovo 11 d. Lie
tuvių Salėje. Vaidinimą reži
suoja pasižymėjęs artistas p. 
Telknis. Vaidina šie vyčių 
kuopos dramos mėgėjai: P. Sut
kus, Pr. Joga, A. Paškonis, V. 
Žitkiūtė, F. Vidugirienė, M. 
Samsonaitė, M. Trainauskaitė, 
J. Sadauskas, A. Balčiūnas, P. 
Apanavičius ir A. Mačiokas.

Senelis

FILMĄ IŠ ŠVENTŲJŲ 
GYVENIMO

Kovo 4 d. Švč. P-lės Nesiliau
jančios Pagelbos parapijos sa
lėje bus rodoma filmą (judami 
paveikslai) iš šventųjų gyve
nimų. Ji labai tinka gavėnios 

nuotaikai ir visi lietuviai ragi
nami kuo gausiai filmos de
monstravime dalyvauti. Senelis

ALT SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

ALT skyriaus metinis (ata
skaitinis) susirinkimas įvyks š. 
m. vasario 21 d. 7:30 vai. pc 
pietų Clevelando Lietuvių sa
lėje. Tarybos nariai prašomi 
dalyvauti. Valdybos narių ir 
organizacijų atstovų dalyvavi
mas būtinas. Darbų tvarka: 
metinės veiklos apyskaita, val
dybos rinkimas, tolesnio veiki
mo gairės ir einamieji reika
lai. Valdyba

ATEITININKŲ JAUNIMO 
SEKCIJOS SUSIRINKIMAS

Vasario 11 d. įvyko ateiti
ninkų jaunimo sekcijos susi
rinkimas, kuriame dr. Ad. Da- 
mušis nuosekliai panagrinėjo 
ateitininko pareigas principų 
atžvilgiu. Kartu šiame susi
rinkime išrinkta nauja valdy
ba, kurion įeina A. Kazlas; N. 
Balčiūnaitė ir Al. Čepulis. Kan
didatais liko D. Muliolytė ir 
V. Palubinskas. Linkėtina nau
jai valdybai daugiau įtraukti 
į darbą pačius jaunimo sekci
jos narius.

VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMAS

Vasario 11 d. Lietuvių salėje 
įvyko pirmasis Vasario 16-sios 
minėjimas, kurį rengė Latvių 
— Lie,tuvių Vienybės Clevelan
do skyrius. Programą atliko 
latvių menininkai išpildydami 
lietuvių kūrinius latvių kalbo
je. Minėjimas . buvo gausus 
savo dalyviais.

t

MIRĖ DR. PRANAS 
MATULAITIS «

Šiomis dienomis Clevelande 
mirė dr. Pranas Matulaitis, ku
ris savo laiku yra buvęs “Vie
nybė Lietuvininkų” laikraščio 
redaktoriumi. Velionis buvo 75 
metų amžiaus.

SUNKIAI SERGA

P. Balčiūnienei padaryta pa
vojinga aklosios žarnos opera
cija. Silpnai ligonei linkime 
greito pasveikimo.

Jau ilgesnis laikas kai ne
sveikuoju ir gydosi namie po
nia Stoškienė. Abi ligonės yra 
tremtinės.

NUKELTI SUSIRINKIMAI

Tremtinių Draugijai nukė
lus savo susirinkimą į vasario 
25 d. BALFo 38 skyriaus susi
rinkimas nukeliamas į kovo 11 
dieną.

BALFo VAJUS

BALFo piniginis vajus artė
ja į pabaigą todėl kurie dar 
neprisidėjo savo auka prie va
jaus yra maloniai prašomi savo 
aukas įteikti rinkėjams arba 
Spaudos Kioske po pamaldų 
sekmadieniais.

NAUJOS BAŽNYČIOS 
STATYBA

' Nežiūrint šalto oro naujos 
bažnyčios statyba vyksta pilnu

LIETUVIŲ ŽINIOS

tempu. Diena iš dienos auga 
gražus lietuviškas paminklas, 
kuris ne tik priglaus lietuvius 
maldai, bet kartu liudys ir mū
sų tautinį meną kartų kar
toms. Energingas klebonas 
kun. Angelaitis visa siela rū
pinasi, kad greit augtų ne tik 
ši bažnyčia, bet namas seselėms 
ir lietuviška mokykla su erd
via sale.

° KUN. DR. ŠIRVAITIS pa
kviestas antram semestrui į 
Šv. Jono vardo kolegiją dėstyti 
sociologiją.

ŽMONIŲ patugumui LRK 
SA mokestis priimamas Spau
dos Kioske kiekvieno mėnesio 
pirmą ir antrą sekmadienį, j-a

VASARIO 16-SIOS MINĖ
JIMAS CLEVELANDE

Clevelando lietuviai vasario 
16-ją minės vasario 18 d. Iš
kilmingos šv. mišios Lietuvos 
laisvės intencija įvyks 10 vai. 
naujosios parapijos bažnyčioje. 
ALT rengiamas minėjimo ak
tas įvyks 3 vai. po pietų Little 
Theater Hall, Public Audito
rium (kampas E. 6-tos gatv. 
ir St. Clair Ave.). Svarbiausiu 
kalbėtoju bus prof. Dr. K. Pakš
tas. Meninę dalį išpildys 
“Čiurlionio” ansamblis. Visi 
lietuviai kviečiami gausiai da
lyvauti ir pamaldose ir minė
jime. ALT Valdyba

RYŠKIAUSIOJI LIETUVIŲ 
ASMENYBĖ

NAUJAS “DRAUGO KONKURSAS

Pasibaigė pirmoji XX šimt
mečio pusė. Tai gera proga 
iškelti nuopelnus tų lietuvių 
kultūrininkų, rašytojų, peda
gogų, politikų, visuomenininkų 
ir kitų; kurie daugiausia nu
sipelnė 1900 — 1950 metų lai
kotarpyje. Tam reikalui:

1. Dienraštis “Draugas” skel
bia konkursą: RYŠKIAUSIOJI 
LIETUVIŲ ASMENYBĖ. Kon
kursui skirtas straipsnis turi 
būti įteiktas iki 1951 m. gegu
žės mėn. 1 dienos.

2. Už tris geriausius straips
nius skiriamos premijos: I — 
50 dolerių, II — 30 dolerių ii’ 
II — 20 dolerių. Premijas pa
rūpins DISTRICT SAVINGS & 
LOAN ASSN., kurios vedėjas 
yra JUOZAS MOZERIS.

3. Premijuotiniems kūriniams 
nustatyti teisėjų komisiją su
daro: konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, dr. K. Draugelis, redakto
rius Edv. Kubaitis, dr. O. La
banauskaitė ir prof. B. Vitkus.

4. Konkurse dalyvaujančiam 
autoriui paliekama teisė pasi
rinkti ryškiausią lietuvių as
menybę (iš gyvų ar jau miru
sių), ir ją apibūdinti. Pagei-

LENKAS APIE LIETUVIŲ - LENKŲ 
SANTYKIUS

Lenki! žurnalistas Zigmund Nowakowski ragina lenkus ir lie
tuvis būti išmintingesniais sprendžiant juos rišančias problemas

Zygmund Nowakowski, žino
mas lenkų žurnalistas, politi
nis feljetonistas ir literatas, 
Londono lenkų “DP i DŽ” 
(1950. XI. 9.) pasakoja, kad pas 
jį atsilankęs vienas lietuvis iš 
Jeruzalės ir prašęs šauktis į 
lenkus, kad tie sudėtų pinigo 
Jeruzalės “stacijoms” išbaigti. 
Ta proga Nowakowskis palietė 
ir politinius Lietuvos — Len
kijos santykius. Dėl Vilniaus, 
kurį abi pusės laiko savuoju — 
“ar barsimės? Dabar? Tur
būt, didžiausias laikas, kad abi 
pusės truputį suišmintirigėtų”. . 
“Susitinkamė su lietuviais ant 
didžiojo nesibaigiančio sopulin
go kryžiaus kelio, ant Via Do-

TRUMPAI

° Paulina Štaupienė aktyvi 
įvairių organizacijų veikėja 
serga plaučių uždegimu. Dabar 
po truputį sveiksta ir gydosi 
namie.

M. Ališauskas, kuris prieš 
4 mėn. puldamas nuo laiptų 
smarkiai susitrenkė nugarą, 
iki šiol dar nedirba, nes gerai 
nesijaučia. M. D.

KORTAVIMO VAKARAS

Vasario 25 d. 3:30 vai. po 
pietų Švč. Panelės N. Pagalbos 
parapijos salėje (18022 Neff 
Rd.) įvyks Moterų Labdarybės 
Draugijos rengiamas kortų lo
šimo vakaras. Įėjimas 50 cen
tų. Puikios dovanos prie stahj 
ir užkandžiai. Vakaro pelnas 
skiriamas naujos bažnyčios sta
tymo fondui. Draugija nuo
širdžiai kviečia visus atsilan
kyti. Rengimo komisija

CLEVELANDIETIS SUŽEIS
TAS KORĖJOJ

Clevelandietis lietuvis mari
nas Danielius Mantvilas prieš 
kurį laiką Korėjos fronte buvo 
sužeistas į ranką. Dabar savo 
laiške motinai rašo, jog vėl 
pasveikęs ir išvykstąs atgal į 
frontą. Linkėtina jaunam lie
tuviui narsiai ginti tautų laisvę 
nuo komunistinių ordų.

Koresp. B. B.

daujama, kad straipsnis būtų 
parašytas mašinėle ir nebūtų 
ilgesnis kaip keturi puslapiai 
(paliekant tarpus tarp eilučių 
— double space) , geriau trum
pesnis.

5. Autorius gali siųsti kelis 
straipsnius apie kelis jo pasi
rinktus ryškiausius lietuvių 
tautos asmenis, pasirašydamas 
tuo pačiu slapyvardžiu. Pre
mija tegalės būti skiriama tik 
viena tam pačiam autoriui.

6. Sprendimo bešališkumui 
patikrinti autoriai turi pasira
šyti slapyvardžiu, o atskirame 
uždarame voke pažymėti savo 
tikrąją pavardę ir adresą, taip
gi įrašant siunčiamų rašinių 
pavadinimus ir pasirinktą sla
pyvardį.

7. Siųsdami savo rašinius 
konkurso komisijai, autoriai 
tuo pačiu sutinka, kad jų kū
riniai, premiją laimėję ar ne
laimėję, gali būti išspausdinti 
“Drauge”.

8. Straipsnius siųsti adresu: 
Straipsnio Konkurso Komisijai, 
“Draugas”, 2334 So. Oakley 
Avenue, Chicago 8, Ill.

lorosa, ant tautų Via Crucis. 
Linkime jiems gerai, kūoge- 
riausiai iš visos širdies. Esu 
tikras, jie mums linki taip pat. 
Nežinia, kas šiandien yra blo
gesnėje padėtyje. Teištesės 
lietuviai. Tegul jų bolševikai 
neiškapoja, neiššaudo, neišveža 
pragaro gilumon. Pagrįsta yra 
baimė, kad po šio karo gali iš
likti savo žemėje iš viso mili
jonas lietuvių. Tepasilieka jų 
kuodaugiausiai. To jiems lin
kime Naujais Metais”. (Su dė
kingumu priimame p. Nowa- 
kowskio linkėjimus ir su lygiu 
nuoširdumu linkime to paties 
lenkų tautai. (E)

.Ų' “‘P;-’-' ' 'P

SUPAŽINDINKIME AMERIKIEČIUS 
SU LIETUVOS ISTORIJA

Lietuvos istorija, atskleidžianti didingą lietuvių tau
tos praeitį ir žygius, yra neginčijamas įrodymas, kad lie
tuvių tauta sugeba ir turi teisę savarankiškai tvarkyti 
savo valstybinį gyvenimą.

Pavergtos tėvynės išlaisvinimui daug pasitarnau
tume svetimtaučių visuomenę kiek galima plačiau supa
žindindami su Lietuvos praeitimi. Lietuvos Nepriklau
somybės 33 metų sukaktis yra gera proga šitokiai pro
pagandos akcijai.

ALT Centras savo žinioje turi didesnį kiekį dviejų 
Lietuvos knygų anglų kalba. Tai —

HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION by Cons
tantine R. Jurgėla, 544 pslp., kaina $5.00 ir

THE STORY OF LITHUANIA by Rev. Thomas G. 
Chase. 392 pslp., kaina $3.50.

Pasistenkime paskleisti šias knygas angliškai skai
tančios visuomenės tarpe.

Kreiptis: LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

PAVERGTOJE
Vilniaus rusintojai

Šiuo metu Vilnius yra žymiai 
daugiau surusintas, kaip kad 
kiti Lietuvos miestai. Visus 
aukštuosius postus visuomeni
nėse, valdinėse ir techninėse 
institucijose užima beveik iš
imtinai rusai. ■ Štai keletas 
konkrečių pavyzdžių: (iš “Tie
sos” 282 Nr.): Profesinių s-gų 
tarybos pirmininkas drg. Mati- 
cinas, “Komunaro” gamyklos 
vyr. inžinierius Obručnikovas, 
“Kaitros” vyr. inž. drg. Klem- 
pertas, pramonės m-jos sky
riaus viršininkas Žuravliovas, 
elektrinės katilų cecho virši
ninkas Gudimovas, Komunali
nio ūkio m-jos vyr. inžinierius 
Teplovas, garvežių remonto 
v-kas Gudimovas, komjaunimo 
sekretorius Fedorinas ir dau
gelis kitų.

Naujas Lietuvos TSR ūkio 
planas

Bolševikų spauda įvairiomis 
progomis pabrėžia, esą jau be
veik galutinai baigtas Lietuvos 
žemės sukolchozinimas, nes per

NAMU APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir Įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame 
vandenio

automatiškus gazu 
šildymui tankus.
APPLIANCE SERVICE
Electrical Appliances

TRI-VET 
Gas and
Frank M. Orpsc-Urbšailis, Ved.

6921 Wade Park Avenue
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio
“FOR FINER FLOORS”

F R A N K B I C K O F F &
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių 

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; 
rūšių dažų. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius.

patie- 
įvairių 

Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausj patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlėius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.
>>

DELLA E. JAKUBS ' 
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) 
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų, patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

1951. II. 15. 7.
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LIETUVOJE
90 Ų visų Lietuvos ūkininkų 
jau suvaryta į kolchozus. Nuo 
dabar prasidėsiąs naujas ūkio 
etapas, kurį bolševikų partija 
ir atžyminti savo rūšies “peti- 
letka”, kuri prasidės 1951 me
tais ir baigsis 1955 metais. Nu
matyta išplėsti kviečių, kitų 
grūdinių kultūrų, ilgaploščių 
linų, cukrinių runkelių kultū
ras. Lygiagrečiai turėsianti 
būti pakeltas visuomeninių gy
vulių ir paukščių skaičius, pa
didintos pašarų bazės kolcho
zuose. Ypatingas dėmesys bū
siąs kreipiamas ūkio mecha- 
nizavimui, elektrifikavimui, 
medžiaginiam aprūpinimui. 
Per tą patį laiką turėsią būti 
sustiprinti ir kolchozų kadrai 
importuotais ir savais bolševi
kais. Šiam reikalui atidaroma 
visa eilė ilgamečių (2 — 3 me
tų) kolchozų mokyklų.

Perkrikštijamos Lietuvos 
miestų gatvės

Okupavę Lietuvą bolševikai 
rūpinasi surusinti ją tiek iš vi
daus, tiek iš išorės. Daugelis 
Lietuvos miestų gatvių turi ru
siškus, bolševikų veikėjų ar 
šiaip jau komunistinius vardus.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE 

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

HE 1-8250

CO . 
grindims 
Du Pont
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